
Eine Recklinghäuser Türkensteuerliste aus dem Jahre 157 4 
und ihre Auswertung in genealogischer Sicht 

Von Clemens Steinbicker 

Wer sich heute einem aus dem Heer arbeitswilliger, genügsamer, 
friedlicher türkischer Gastarbeiter gegenüber sieht, wird kaum noch 
daran denken, daß von dem Reich der Osmanen am Bosporus einmal 
Angst und Schrecken unter den Völkern Europas ausgingen und 
daß es der gemeinsamen Aufbietung aller Kräfte bedurfte, um zu 
verhindern, daß der Rote Halbmond über ganz Europa flatterte; daß 
der immer wieder auflodernde Abwehrkampf mehrere Jahrhunderte 
dauerte und zweimal der Ruf "Die Türken vor Wien" durch alle 
Lande eilte. Ganz Südosteuropa stand während dieser Zeit unter 
türkischer Oberhoheit und die nationale Befreiung der Balkanvölker 
fand erst zu Beginn dieses Jahrhunderts ihren Abschluß. 
Es ist nur zu verständlich, daß dieser Abwehrkampf erhebliche fi
nanzielle Aufwendungen erforderlich machte und alle Stände des 
alten Deutschen Kaiserreiches dazu in Form einer Reichssteuer bei
zutragen hatten. Die hierfür angelegten Steuerlisten bilden vielfach 
in den Stadtarchiven die ältesten Listen der besteuerten Bürgerschaft 
und sind daher vor allem für den Genealogen von hohem Interesse. 
Im Archiv der Stadt Recklinghausen haben sich mehrere solcher 
Türkensteuerlisten aus dem 16. Jahrhundert erhalten. Die älteste von 
ihnen aus dem Jahre 1532 ist schon vor einem halben Jahrhundert 
von Wilhelm Mummenhoff publiziert und ausgewertet worden1

• 

Seine Untersuchung hatte vielseitige Ergebnisse in personen-, fami
lien-, namens-und sozialgeschichtlicher Hinsicht. 
Aus dem Jahre 1574 hat sich die nächstälteste derartige Liste er
halten, die einen ähnlich wertvollen Einblick in die Verhältnisse der 
Bewohner der Stadt Recklinghausen nach 42 weiteren Jahren ver
spricht". 
Im folgenden soll der Text dieser Steuerliste gegeben und im An
schluß daran ihre Auswertung vornehmlich in genealogischer Sicht 
versucht werden. 
Die Akte des Stadtarchivs Recklinghausen im Vestischen Archiv 
enthält drei Schatzungslisten. Die älteste Liste (Bl. 1-16) trägt vorn 
die Aufschrift: "Schatzung anno 1574" und auf der Rückseite des 

1 Wilhelm Mummenhoff, Eine Türkensteuerliste der Stadt Recklinghausen aus 
dem Jahre 1532, in: Vestische Zeitschrift, 25. Band 1915!16, S. 61-90. 
2 Stadt A Recklinghausen I D 14 
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letzten Blattes den Namen des Steuereinnehmers "Goßen van 
Mechelen, Schatzungszettel157 4". 
Die zweite Liste (BI. 17-32) weicht von der ersten Liste nicht ab 
und kann als reine Kopie außer Acht gelassen werden. Die dritte 
Liste (BI. 33-47) weist keine näheren Angaben über ihre Ent
stehungszeit auf. In ihrem Wortlaut aber ist sie fast identisch mit 
der ersten Liste. Da sie Streichungen, die in der ersten Liste vor
genommen wurden, nicht mehr wiederholt, muß man annehmen, 
daß sie später und unter Berücksichtigung der eingetretenen Ver
änderungen im Personalbestand der Bürgerschaft Recklinghausens 
aufgestellt, aber im seihen Jahr wie die erste Liste benutzt worden 
ist. Die sich aus ihr ergebenden positiven Ergänzungen sind in 
Klammern gesetzt und der ersten Liste eingefügt worden. 

Text 

Anno (15)74 am st februarij ist disse nachfah-
rende Türkeß steur ingewilligt und angeschla-
gen 

(Roseer van Westrem 3 Daler) 
Melchior Kremer 1 orth Dalers 
Else in Scholvekens schuir 
pauper 

d Tonniß Marckfeldt et uxor 3 Daler 
d Loduwich van Lande et uxor 1 Daler 

Goßen van Mechelen et uxor 4 Daler 
und eine maget 1ß 6d 
Gertrudt Scholvekens 

d Gorth Rueninck et uxor 1 Daler 1 orth 
d Berndt Kremer et uxor 5 Daler 

Twe megede ider 1 ß 6 d facit 3ß 
d Jaspar Vridach et uxor 3 Daler 

und eine Maget 1ß6d 
d Greite im Stalle 2 Daler 
d Enneken Oisthaveß 1ß6d 
d Aleff Marre 10 Daler 

twe megede ider eine 
1 ß 6 d facit 3ß 

d Johann Marre et uxor 3 Daler 
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d Burgermeister Rotger Molman 
et uxor 9 Daler 

und einen Knecht 6ß 
eine maget 1ß6d 

Summa lateris 41 Daler 4ß 

d Jost Hilbrandt et uxor 1 Daler 
Gerlieh ten Passehe et uxor 1 Daler 

d Anna nachgelassene witdwe 
seligen 
J ohann Reckmans 3 Daler 

einen Knecht 6ß 
eine maget 1ß 6d 

d Else Pipers 2 Dalers 

d Wesseil Berckhus 1 Daler 

d Johan Paßman et uxor 4ß 
d Else Parthe 1 Daler 

d Claeß Parte et uxor 4 Daler 
eine maget 1ß 6d 

d Reiner Erlkamp et uxor 3 Daler ,hyr hefft hey 
twe megede ider ein 1 ß 6 d eyns maget be-
facit 3ß talt' 

d Heinrich ten Borne et uxor 1 Daler 
Johan Barckhoff junior 1 Daler 

d Bertholdt Holscher et uxor 1 Daler 
Arndt Heßehuiß, Richter et 
uxor 

einen Knecht 6ß fehlen in der 
einen Jungen 3ß dritten Liste! 
Twe megede ider 1 ß 6 d 
facit 3ß 

d Jacob Sanderset uxor 1 ort Daler 

d Melchior Claeß et uxor 2 Daler 
einen Knecht 6ß 
und twe megede ider ein 
1 ß 6 d facit 3ß 

Summa lateris 19 Daler 4ß 6d 

hyr sall reyner erllekamp 1 ß 6 den. unaffge-
togen hey ist myt 2 meggeden gerecknet und 
hefft vor eyns mytt betalt 
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d Cordt Koene et uxor 3 Daler 
einen Knecht 6ß 
und twe megede tosamen 3ß 

d J ohan Boilschwinge et uxor 1 Daler 

d Kersten Toßpell 3ß 
d die Havemansche 3ß 
d Herman Punge et uxor 2 Daler 
d Rotger Heggerfeldt et uxor 1 Daler 1 orth 

t Everth van Essen et uxor 1 Daler durchstrichen 
d Herman Vogelpoith 5 Daler 

und eine maget 1ß 6d 
einen Knecht 6ß 

d Greithe Rassehe 1 ort Dalers 

d Elbert Beysoph 2 Daler 
d Heinrich Hilbereh et uxor 1 Daler 1 orth 
d Dirich Nyerhoff et uxor 1 orth Daler 
d Johan Carll et uxor 1 Daler 1 orth 
t J ürrien van Dey et uxor durchstrichen 1 orth Daler 
d seligen Gordt Schlueterß 

Husfrawe durchstr.: pauper 1 orth Dalers 

d Drude Luetze 2 Daler 
d J ohan Lindeken et uxor 1 Daler 

Summa lateris 19 Daler 1 ort 3 ß 

t Die Husersche pauper 
d Bathe in Husers gaeme 3ß 
d Dirich Piper (et uxor) 2 Daler 
d Herman Kinderman et uxor 1 Daler 
d einen Knecht 6ß 
d Dirich Konnynck et uxor 1 Daler 
d Heine uf der Heide van Surich 

et uxor 6ß 

d Herman Twyvell et uxor 1 Daler 

d Jaspar Muetinck et uxor 1 Daler 

d Herman Moller et uxor 3 ort Daler 

d Else nachgelassene widtwe 
Heinrich Hundts 1 ort Daler 
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t Trine Windernoller pauper 

d Gordt Hilbereh et uxor 1 Daler 

d Wilhem Haufsmit et uxor 2 Daler 

d Berndt Wyß (Wyesch)man et 2 Daler 
uxor 

einen Jungen 3ß 
d SteHen Sudender et uxor 3 Daler 

eine maget 1ß 6d 

d Wilhemt en Borne et uxor 1 Daler 

d Seligen Wenernars zum Bornes 
hausfr. 5 Daler 

t Johan OisthoH pauper 

d Heinrich Sudender et uxor 12 Daler 
einen Jungen 3ß 

d einen Knecht 6ß 
und twe megede ider ein 
1ß 6 d facit 3ß 

Summa lateris 32 Daler 5 ß 6 den. 

d Reiner pelser sein hausfr. und 
die moder trine, tosamen 1 Daler 

d Heinrich Nettebrauchet uxor 1 Daler 

M. Johan van Nueß et uxor 1 ort Daler durchstrichen 

d Johan van Nuiß et uxor 1 ort Daler 

d J ohan Cruse et uxor 2 Daler 

d Steven Moller et uxor 1 Daler 

d Baltzar Reckman et uxor 1 Daler durchstr. 3 ort 
Dalers 

d SteHen Bekelman 6ß 

d Herman Winckelman et uxor 1 ort Dalers 

d Gerth Gildehuiß et uxor 2 Daler 

d Johan Werdeß et uxor 1 orth Dalers 

d Johan Pelser et uxor 1 Daler 

d Albert Braem (Braven ?) et 
uxor 1 Daler 

d seligen Heinrich Goerß hausfr. 6ß 

d Costen Wintzeler et uxor 2 Daler 
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d einen Knecht 6ß 
eine maget 1ß 6d 

d Herman Venth 1 Daler 1 orth 
d Heinrich Volmar et uxor 1 Daler 1 orth 
d noch eine maget im gaeme 1ß 6d 
d Dorothe Rassehe 4ß durchstr. pauper 
t Greite Schutters pauper 

Summa lateris 13 Daler 5 ß 6 den. 

d J oist Bruninckhoff et uxor 1 Daler 
d J ohan Piphenne et uxor 1 orth Dalers 
d Anna und Catharina Droste 

tosamen 4ß 
d Johan Hilbrandt et uxor 6ß 
d Claß Bolle et uxor 1 orth Dalers 
d Heinrich Eller et uxor 1 Daler 
d Albert Bolle et uxor 3 ort Dalers 
d Anna Pauwelß im gaeme 1ß6d 
d Seher Wineken et uxor 1 ort Dalers 
d Else Natrops 1ß 6d 
d Dirich Reineken et uxor 1 ort Dalers 
d Trine Werdeß 3ß 
d J ohan Moller et uxor 2 Daler 
d Wessell Borchartz (dt) et uxor 1 Daler 
d J ohan Renoldi et uxor 2 Daler 
d noch van sinem Swager 

Herman Wanderman 1 Daler 
d Steven Toegeman in Johan 

Renoltz gaeme 1 ort Dalers 
Summa lateris 8 Daler 3 ß 

d Rotger Bisschop et uxor 2 Daler 
d Seligen Peter Rassehen 

Huisfraw 4ß 
d Rexe Borchards 1ß6d 
d Else in Rexen gaeme 1ß 6d 

d Seligen Dirich Storps 
Huisfraw 1 ort Dalers 
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d J ohan Droge et uxor 1 Daler 

d Herman Vulenbecke et uxor 1 Daler 

d Gerth van Elinck 1 Daler 

d Heinrich Jaspars et uxor 1 ort Dalers 

d Seligen Heinrich Schluters 
Hausfraw 1 Daler 

d Wesseil Berckhus senior 
et uxor 1 ort Dalers 

d Jurien Jasparset uxor 1 ort Dalers fehlt 

d T onnis Greve et uxor 1 ort Dalers 

d Else Kettelers 3ß 
d J urien Storp et uxor 1 Daler 

d einen Knecht 6ß 
Summa lateris 7 Daler 1 orth 3 ß 

d Johan uff Konnynck et uxor 3 orth Dalers 
d J ohan Wineken et uxor 1 Daler 

d Peter van Nymwegen in her 
Johan Konnyngs gaeme 1 ort Dalers 

d Sander Wierkotte (Wyrkotte) 
et uxor 1 Daler 

d Amandt Bolte et uxor 1 ort Dalers 

d ChristoHer Ophoff et uxor 4 Daler 

d Heine Stotz (Stoitz) et uxor 1 Daler 

d Jaspar Schomecker et uxor 1 ort Dalers 

d Berndt Heeck et uxor 1 Daler 1 orth 

d Dirich Storp junior et uxor 1 ort Dalers 

d Jutta Kauherde 1ß6d 

d Seligen Claß Korten Huisfraw 
(mit der moder) 3ß fehlt 

d Melchior Koichler et uxor 3ß 
d Johan Reineken et uxor 1 ort Dalers 

d Berndt Ophoff et uxor 1 Daler 

d Arndt Jasparset uxor 1 ort Dalers 

d Heinrich Hauvemann et uxor 1 Daler 

Summa lateris 11 Daler 1 ort 1 ß 
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d Peter Galeman et uxor 1 Daler 
d Berndt Galemans et uxor 1 ort Dalers 
d Merten Brunß et uxor 3 ort Dalers 
d Wilhelm Schulte et uxor 1 ort Dalers 
d Cordt Niggewerds et uxor 1 Daler 
d J ohan Kerckhoff und sein 

moder 1 Daler 
t Anna van Grolle pauper 
d Trine Bungners 4ß 
d Heine Karendriver et uxor 1 ort Dalers 
d Wilhelm Nettebroick ( -brauck) 

et uxor 1 ort Dalers 
d Jost Bolle et uxor 1 ort Dalers 
d Dres Vos et uxor 3 ort Dalers 
d Trine uf der Trappen und 

Ursule ihre Dochter 3ß 
d Heinrich Loechterman et uxor 1 Daler 

Melchior Vuncke et uxor 1 ort Dalers 
d Johan Vuncke et uxor 1 Daler 
d Cordt Vauth et uxor 1 Daler 

Summa lateris 7 Daler 7ß 

d Johan Bulhaeve (-hove) 
et uxor 2 Daler 

d Lutze Goeßes (Goeses) 
et uxor 1 ort Dalers 

d Claß Konnynck et uxor 2 Daler 1 ort 
einen Jungen 3ß 

d Greteke Lochtermans 1 Daler 

t Segell Volmars pauper 

t Johan Ketteler (et uxor) 
pauper () fehlt 

d J ohan Hagelschuir et uxor 1 Daler 

d Rotger Grudthoff et uxor 1 Daler 
einen Jungen 3ß gestrichen 

d Greite Vroene 1 ort Dalers 

d Johan Bonenkamp et uxor 1 ort Dalers 
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Rotger Schrage (Schraege) 
pauper 

d Johan Wyeschman et uxor 2 Daler 
Dirich Hulß (?) et uxor 1 Daler gestrichen 

d die grote nhaele 3ß 
d Gerth Berckhus et uxor 1 orth Dalers 

d J ohan Ketteler et uxor 1 Daler 

d Berthe von der Ruer 1 ort Dalers 

t Else Sugeherde pauper 

Summa lateris 8 Daler 1 orth 6 ß 

d Lubbert Muller (Moller) 1 ort Dalers 
et uxor (eine alde frawe) 
im gaeme pauper) Zusatz 

d J ohan Linde et uxor 1 ort Dalers 
Enneke Wette 3ß 

d Berndt Hannynckholt et uxor 1 Daler 

d Cla(e)ß Rive et uxor 3 ort Dalers (1 Daler) 

d Tonnis Urwerker et uxor 1 Daler 

d J ohan SchereHertz et uxor 1 Daler 
d Else Theele (Thele) 1 ort Dalers 

d Burg(ermeister) Herman Rive 6 Daler 
einen Knecht 6ß 
twe megede tosamen 3ß 

d Herman Gerstman et uxor 1 ort Dalers 
hyrop van Herman Geste-
man von dem nycht mehr 
van eme gekrygen 6ß 6d 

Peter im Sypen pauper 

d Else (vam) Seickenkotten 4ß 
(Sycken-) hyr hebbet der 
rat oer gegeven und sie 2ß6dan ..... 
heHt betalt 1ß6d 

d Herman Reckman et uxor 1 Daler 

d SteHen Bekelman 6ß 

d Heinrich Klover, Burgermester 
Klovers sonne 6ß 
Johan Wyschman durchstrichen 

d Wendeli Sanders 1ß 6d 
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d Else Westerholte 2 Daler 

d Philips Ulenbroich (et uxor) 3 Daler (.) fehl t 

Summa lateris 15 Daler 1 orth 3 ß 6 d 

Heino Vos(ß) et uxor 3 ort Dalers 
eine maget 2ß 

d Heinrich Klover et uxor 2 Daler 

d Frantz van Ulenbroich et uxor 5 Daler Zusatz: und die 
einen Knecht 6ß moder 
eine maget 1ß 6d 

d Stine Reiners 4ß durchstrichen: 
pauper 

d Claeß Lenßeman et uxor 2 Daler 

d Greite Smyeß (Schmyeß) 1ß6d 

d Berndt Vulenbecke (et uxor) 1 ort Dalers 

d Steven Bolle et uxor 1 ort Dalers 
Otte Stenweges et uxor 1 Daler 

d Claeß Glasernecker et uxor 1 Daler 

d Johan Freimtrop (junior) 
et uxor 1 ort Dalers 

d Herman Stuecke et uxor 3 Daler 

d eine maget 1ß6d 
H. Johan Averdunck licentiat 
et uxor 10 Daler 
twe Knechte, ider 6 ß facit 1g 
twe megede ider ein 1 ß 6 d 
facit 3ß 

d Margarethe (Greyte) Moeseler 1 ort Daler 

d Bele Buechte 1ß 6d 

d M. J ohann Rive et uxor 4 Daler 
twe megede tosamen 3ß 

d Peter Sparmecker (Spor-) 
et uxor 1 ort Dalers 

d Gerrit van Gennerich, 
glasemecker 4ß Zusatz : et uxor 

Summa lateris 30 Daler 6 den. 

d Reiner van Westerholte 
et uxor 4 Daler 
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eine maget 1ß 6d 

d Heinrich Koene cum matre 5 Daler und die moder 
eine maget 1ß6d tosamen 
twe megede tosamen 3ß durchstrichen 

M. Wenemar Barckhoff 
et uxor 1 ort Dalers 

d Renolt van Neheme et uxor 3 Daler 
einen Knecht 6ß 
eine maget durchstrichen 2ß 

ist eme . . . . gelaßen der by eme vortit 
wirren van eyns predikantten den die Kart-
hauße hyr gesant hefft 

d Melchior Moeseler et uxor 5 Daler 
eine maget 1ß6d 

t Anna Vrentrops 1 orth Dalers durchstrichen 
J oist Kueper et uxor 2 Daler 

d J oist Ulenbroich et uxor 1 ort Dalers 

d Burgermeister Roseer Hegger 
et uxor 5 Daler 

eine maget 1ß 

d Melchior Bartscherer 2 Daler 

durchstrichen: M. Herman Bartscherer und sein 
sonne tosamen 

einen Knecht 6ß 

d Herman Smynck und sein 
moder 1 Daler 

d J ohan Smynck et uxor 1 ort Daler 

d Connert Claeß et uxor 1 ort Dalers 

d Dirich Hueckesholl et uxor 1 ort Dalers 

Summa lateris 30 Daler 1 ß 6 den. 

d Herman Alertz et uxor 1 Daler 

d Wilhelm Berckhus et uxor 1 ort Daler 

d M. J ohan Nyerhoff in seligen Zusatz: et uxor 
mester Wilh. Bartscherers 
huße 1 Daler 

d Heine Stevens ( et uxor) 1 Daler 

d Enneken Stevens (ß) 3ß 
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d Melchior Hartman et uxor 1 Daler 
d Heinrich Moller et uxor 1 ort Dalers 

seligen Mechelt Ulenbroichs hyrop 3 Dal. van 
erben 6 Daler J ohan Ulenbrock 

d Gordt Serris et uxor 1 Daler 1 orth 

d Lodowich T eckenhorch 
et uxor 2 Daler 

d Heinrich Gropper et uxor 1 ort Dalers 
Dorothe Haufsmyeß 1 Daler 

d Dorothe und Herman Cruse 
(tosamen) 3ß 

d J ohan Brouckinck et uxor 3 Daler 

d Berndt Ridder et uxor 3ß durchstrichen: 
paup (er) 

d des Stheven Mollers husfr. 
(in Brouckmans gaeme) 

d Dorothe Stuecke 4ß 

d Rotger van Ulenbroich et uxor 6 Daler 
twe megede tosamen 3ß 

Summa lateris 23 Daler 7 ß 

d Trine Ritbrauckes 3ß 

d Johan Serris et uxor 1 Daler 

t Seligen Berndt Wißmanß 
Hausfraw pauper 

d Herman Heggerfeldt et uxor 1 Daler 

d J ohan Volmar et uxor 1 ort Dalers 

t Arendt Hulßman (et uxor) gestrichen: et 
pauper uxor 

t Trine J unckers pauper 

t Else Recks pauper 

t Mester David (Knotzelberg) 
secretarius 

d Dirich Havekoste et uxor 1 Daler 

d Gerrit Nibbenhagen et uxor 1 Daler 

d Peter Wineken et uxor 1 Daler 
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d Helmich Droghe (Droege) 1 Daler 
et uxor 

(einen Jungen) 3ß 
d Herman Monnynck et uxor 1 Daler 

d Johan Vulst et uxor 1 Daler 

d seligen Mauritius Gerlernans 
Hausfraw 1 ort Dalers 

d Berndt Gerleman et uxor 6ß 
d J ohan Balcke et uxor 3ß 
d J ohan Sanders 4ß 

Summa lateris 6 Daler 6 ß 

t seligen Costen Deckers 
huisfrawe pauper 
Barbar Bade pauper 

d Urseil Monnyncks 3ß 
d J ohan Moll er 1 Daler 
d Dirich Hülßman et uxor 1 Daler 
d Rexe Schultings 3ß 
d Costen Boeckholt 1 ort Dalers 

Herman Wineken pauper 
Trineken Holthopes pauper 

d ChristoHer Stuecke et uxor 1 Daler 

d Heinrich Serris et uxor 4ß durchstrichen: 
1 Dal. 

d J ohan Stueckeßken et uxor 1 Daler 

d Heinrich Lindeman et uxor 1 ort Dalers 

d Gerlieh Langhwert et uxor 1 ort Dalers 

d . . . Schulten van Ulenbroich 
et uxor 1 ort Dalers 

d Heinrich Storp et uxor 1 Daler 

d Frans Loeneman et uxor 1 Daler 

d Herbert Hentze et uxor 1 Daler 

d Peter Hentze junior et uxor 1 Daler 

d Johan Distelman et uxor 1 ort Dalers 

Summa lateris 7 Daler 3 ß 6 den. 

84 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



d Berndt Tilmans Erben 1. Daler 
d Berndt Platte et uxor 1. ort Daler 
d Gordt Bißschop et uxor 1. ort Daler 
d Bertoldt van Ahüsen et uxor 1. ort Dalers 
d Heinrich Hertfeldt et uxor 1. Daler 
t J ohan Haicke pauper 

Dirich Hilbrandt pauper 
d ChristoHer Hueser (Heußer) 

et uxor 1. Daler 
d Johan Hilberehjunior et uxor 2 Daler 
d Johan Vroecken et uxor 2 Daler 
d Jaspar Kunne et uxor 1. Daler 
d Heinrich ter Haer et uxor 1. Daler 
d Jaspar ten Borne 1. ort Dalers 
d Reiner Vroecken et uxor 1. Daler 

(einen Knecht 6ß) 
d J ohan Piper et uxor 1. Daler 
d Heinrich Becker et uxor 1. Daler 1. orth 

Summa lateris 1.2 Daler 1. orth 

d Rotger Weghman et uxor 2 Daler 
einen Knecht 6ß 
eine maget 2ß 

d Wesseil Wintzeler et uxor 2 Daler 
d J ohan Theile et uxor 2 Daler 

d Costen Baumeister et uxor 1. ort Dalers 
d Berndt Moller et uxor 2 Daler 
d Heinrich Schlueter et uxor 2 Daler 
d J ohan Schomecker et uxor 1. Daler 

(Heinrich Hartman et uxor 1. Daler) 
d Heinrich Schweppe et uxor 1. Daler fehlt 
d Steven van Tenderinck et uxor 1. Daler 
d Renoldt Schade et uxor 1. ort Dalers 
d J ohan Keucksell et uxor 1. Daler 
d T onnis Meßmecker et uxor 1. Daler 
d Goeßen Duckerhoff et uxor 1. Daler 
d Melchior Alertz 1. ort Dalers 
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d Drude van Eiekeil Wibbeltelen 
Dochter 3ß 

t Greite Jaspar pauper 

Summa lateris 14 Daler 4ß 

d J ohan Lenße et uxor 1 ort Dalers 

d J ohan ten Borne et uxor 1 ort Dalers 

d Melchior Hegger et uxor 3 Daler 
eine maget zß 
(twe megede tosamen 3 ß) 

d Druecken Haicke 3ß 

d Heinrich Piper et uxor 1 Daler 

d ChristoHer Buecker et uxor 1 Daler 

d Claeß Sutman et uxor 1 Daler 1 orth 
einen Knecht 6ß 
noch einen Knecht 6ß 

d Sander Berckhus et uxor 1 Daler 
einen Knecht 6ß 

d Dorothe Hentze zß 

d Heinrich Lemmertinck et uxor 3 ort gestrichen : und 
stattdessen: in 
Lemertings huße 

d Dirich Lockman van O istrich 
et uxor 1 Daler 

t J ohan Bitter pauper 

d M. Berndt Keller, goltsmit 
et uxor 1 Daler 1 orth 

d Trine Renolds und Lyse 
ir Suster tosamen 1 ort Dalers 

d J ohan Smetzer et uxor 1 ort Dalers 

d Heyman J udde et uxor 3 Daler 

Summa lateris 14 Daler 4 ß 6 den. 

d J ost Ophoff et uxor 4 Daler 
eine maget zß 

Else Reckmans 1 Daler 
Johan Droste pauper 

86 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



d Dirich Heetberch et uxor 1 Daler 
(Seligen Hern Johan Stein-
wegs maget) 

d Roerich in J ohan Drosten 
huße 3ß 

d Heinrich Stricklinck et uxor 3ß 
t Johan van Cleven hausfr. 

pauper 
(Gerdt Cleve pauper) 

d Costen Pelser et uxor 1 orth Dalers 
d Heinrich Lenßman et uxor 1 Daler 
d Wilhem Haufsmit et uxor 2 Daler 
d Dirich Breillman et uxor 1 ort Daler 
d Seligen T oniß Spilemans 

Hausfr. 1 ort Dalers 
t J ohan Slotmecker et uxor 

pauper gestrichen: 6 ß 
d Else Luthe 1 ort Dalers 
d Else V aegetz 4ß 

Summa lateris 9 Daler 5 ß 

d Herman Lohoeff et uxor 1 Daler 
d J ohan Pletken et uxor 1 Daler 
d Heinrich Sanders et uxor 2 Daler 
d Peter Haufsmit et uxor 1 Daler 1 orth 
d Heinrich Martman et uxor 1 Daler 1 orth 

einen Knecht 6ß 
d Anna seligen Dirich Theilen 

huisfrawe 3 ort Dalers 
d J ohan Hilbereh et uxor 1 Daler 
d J ohan Bouckman et uxor 3 Daler 

eine maget 1ß6d 
d Heinrich van Hammern 

(Hamberen) et uxor 1 Daler 
twe Knechte tosamen 1 g ..... 

d Johan Sauthe et uxor cum 
matre 3 Daler 

einen Knecht 6ß 
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d Burg(ermeiste)r Rotger 
Stenwech et uxor 3 Daler 

d Johan Kannegeiter et uxor 1. ort Dalers 

d Johan Hulßman et uxor 1. ort Dalers 

d Heinrich Saute et uxor 1. Daler 

d SteHen Barckhoffet uxor 3 Daler 

d einen Knecht 6ß 

d eine maget 2ß 

Summa lateris 23 Daler 6 den. 

d Johan Jacob et uxor 1. ort Dalers 

d Peter van Gulig et uxor 1. ort Dalers 

d Johan van Haltern et uxor 1. Daler 

d J ohan Surlender et uxor 
cum matre 4 Daler 

einen Knecht 6ß 
eine Magd 1.ß6d 

d Herman Schlueter et uxor 1. Daler 

d Johan Ossenkamp et uxor 1. Daler 

d Anna Wintzelers 1. ort Dalers 

d Heinrich Vauth et uxor 1. Daler 
Frantz Morryß et uxor 3 Daler 

eine maget 2ß 

d Johan Frentrop et uxor 3 Daler 
eine maget 2ß 

t Johan Barckhoff, Coster 

d J ohan Bornaß et uxor 1. Daler 

d Melchior Santfort et uxor 1. Daler 

d Barbar Knuvers 1. ort Dalers 

d Dirich von der Horst et uxor 1. Daler 
eine maget 2ß durchstrichen 

Summa lateris 1.6 Daler 9 ß 

Bertram Preckell et uxor 3 Daler 
einen Knecht 6ß 
twe megede tosamen 3ß 

Anna van Deffte 3 Daler 

d Heinrich Westerholte 1. Daler 
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d SteHen Gossens et uxor 1 Daler 
d und seine Swegersche 

Gertrudt 1 Daler 
d Claeß Backgerdes et uxor 1 Daler 

d Heinrich WoisthoH et uxor 1 ort Dalers 

d Cordt Hulßman et uxor 1 Daler 

d Anna Kerstens 3ß 
d Peter Hentze 1 Daler 

d ChristoHer Konninck et uxor 1 Daler 

d Johan Vytinck et uxor 1 Daler 

d Agnete Bartscherers 1 ort Dalers 

d Herman Dailhus ( -huiß) 1 ort Dalers durchstrichen: 
deß aversten Vronen huiß 1 Dal. 
(Gerharden Frentrups) 

d Frantz van Buerick (et uxor) 1 Daler 

d Johan Velthuß et uxor 1 Daler 

d Heinrich Santfort et uxor 1 ort Dalers 

d Elisabet van Colln 1 ort Dalers 

d Gerth Darbaven et uxor 3 Daler 

Summa lateris 16 Daler 5 ß 6 den. 

d Tonnis Distelman et uxor 1 ort Dalers 

d Claß Distelman (genant 
Honporte) et uxor 1 ort Dalers 

d J ohan Konninck et uxor 1 ort Dalers 
(Heinrich Lemmertinck et uxor) 
Everth Greite Hülßmanß 3ß durchstrichen 

d J ohan Haufsmidt et uxor 1 Daler 

d Rotger WoisthoH et uxor 1 ort Dalers 

d Ursule Oisthaveß 3ß 
d Steven Elpe et uxor 1 ort Dalers 

d Nhaele Hulßmans 1 ort Dalers 

d Cordt Lenßman et uxor 1 Daler 
Heinrich BarckhoH, Coster 

d Johan Schlueter et uxor 1 ort Dalers 
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d Burg(ermeiste)r Gerhardt van durchstrichen: 
Westerholte et uxor 3 Daler selig 

einen Knecht 6ß durchstrichen 
eine maget 2ß durchstrichen 

d Melchior Wenegern et uxor 1 ort Dalers 

d Else Moltkens 1 ort Dalers 
Heinrich Vitinck durchstrichen: 

Coster 
d Heinrich Stricklinck et uxor 

cum matre 1 ort Dalers 

d Heinrich von Nottelen et uxor 1 ort Dalers 

Summa lateris 7 Daler 4 ß 6 den. 

d Dirich Meßmecker et uxor 1 Daler 
Else Kindermans (im gaeme) 3ß 

d Berndt Baumester et uxor 3 Daler 

d Johan Konnynck et uxor 1 ort Dalers 

d Schweer Bruninckhoff et uxor 3 ort Dalers 

d Johan Brunynckhoff et uxor 1 Daler 

d Else Stuecke 3 ort Dalers 

d seligen Herman Werners 
Huisfr. 1 ort Dalers 

d Heinrich Renolds et uxor 1 ort Dalers 

d T rineken Renolds 1 ort Dalers 

t Coster Rotger Frentrop gestrichen 1 ort 
(et uxor) Dal. 

d Heinrich Schrey et uxor 2 Daler 

d Serriß tem Diecke et uxor 1 Daler 

t Greite Gyse und Lyse Cloitz diß ist quitt ge-
to samen 1 ort Dalers geben 

t T onnis Wernerß et uxor 1 Daler diß ist quitt ge-
geben umb ires 
ungelucks willen 

t Heinrich Ißeldriver pauper 

t Anna Goeckens pauper durchstrichen 

t eine frawe in Stueck schuir 
pauper 
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t Dirich Lutkendorff et uxor 
pauper 1 ort Dalers durchstrichen 
(Dirich Mueß 1 Daler) 

Summa lateris 9 Daler 1 ort 3 ß 

d Melchior Olffman et uxor 1 Daler 
Rexe Lenßmans pauper 

d Heinrich Tymans et uxor 1 Dalers 

d Gerth Rassehe et uxor 1 ort Daler 

t selig Claß Kettelers Kind 
pauper 

d Bertoldt Hunewinckell et uxor 2 Daler die helfft umb 
seins ungelucks 
quidt geschulden 

eine maget 2ß gestrichen 
einen Knecht 6ß 

d Craene to Wießell et uxor 2 Daler 

d Heinrich Kulckman et uxor 1 Daler 

d Wessell Decker et uxor 3ß 
d Johan Vos et uxor 1 Daler 
d Arndt Goßens et uxor 2 Daler 

d Johan Dorleman et uxor 1 Daler 1 orth 

d T onnis ten Braucke 1 ort Dalers 
d Cordt Ebbinck 2 Daler 

t Dris (?) Hulßmans pauper 

d Everth Hottener et uxor 2 Daler 

d Steven Spormecker et uxor 1 Daler 
d Greite Potgeiters 1 ort Dalers 
d Heinrich Breroidt et uxor 1 Daler 1 orth 
d Arndt Kerstens et uxor 1 ort Dalers 

Summa lateris 14 Daler 2 ß 6 den. 

Mette Volhaver pauper 1 ort Dalers gestrichen 

d die maget Merie 2ß 
d Lutze Smynck 3 ort Dalers 
d Peter Meuler et uxor 1 Daler 

T onnis uf der Wieme gestrichen 
und die maget tosamen gestrichen 
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Volgen nun die van Hillen paelburgere 
Lutze Pyll et uxor 1 Daler 

einen Knecht 6ß 
eine maget 1ß 6d 

d Claß Schulte et uxor 1 Daler 

d Engelbert Cloeth et uxor 1 Daler 
J ohan Greve et uxor 3ß 

d J ohan Pleßman et uxor 1 ort Dalers 

d J ohan Godde et uxor 1 ort Dalers 
t Gorth Godde pauper 
d Johan im Kampe cum matre 1 ort Dalers 
d Johan Lechtape et uxor 2 Daler 
d Rotger Schroer 1 Daler 
d Aleff V auth et uxor 1 Daler 
d Hauwemanßhoeff et uxor 1 ort Dalers 
d Cordt Schotteldreier et uxor 1 Daler 

Summa lateris 9 Daler 5 ß 6 den. 

d Johan Cracht et uxor 1 Daler 
d Heinrich Knuver et uxor 1 ort Dalers 

d Gysen Reussinck et uxor 1 Daler 
d Johan Everds et uxor 1 Daler 
d Peter Monnick et uxor 1 Daler 
d Jacob Sanderset uxor 1 ort Dalers 

t Barbar Mollers 

facit 4 Daler 

Außlendischen so ire gutter alhir bynnen der 
Rincklandwer liggen haben 

(Dirich von der Recke 3 Daler) 
t Philips van Varsem in 

Dortmenn 2 Daler 
t Rotger van Devese zu Essen 
d Johan van Sevener, die 

Padtickshaufe ( -have) 2 Daler 
d M. Steven van Westerholte 

et uxor 4 Daler 
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d Seligen Heinrich van Ulen-
broichs Kinder 4 Daler 
Die Tolnersche zu Bonne 
(Bunne) 4 Daler 

d Johan van Boelschwinge 
Schultes zu Bouckum 2 Daler 
Johan van Lymborch {zu 
Dursten) 2 Daler 
J ohan Kremer zu Dursten 2 Daler 
(Rotger) Marseiß (zu Dursten 
Henrich Letterhaus, Johan 
Letterhauß) 2 Daler 

Summa lateris 24 Daler 

Item van dußer Schattung dej ick gebort hebbe, 
davon hebbe ick deme werdyge herren, her 
Johan Averdunck van over getalt drey hundert 
und 93 offte 94 ryckes Daler 

Tieß van Munster 2 Daler 
d Goßen Mellinckrotz Erben 2 Daler 
d M. Wilhelm Stoltenberch 2 Daler 

d ChristoHer Vauth Schulte 
zu Borste 3 Daler 

d Heinrich Rensingk 2 Daler 

d J ohan Rensinck 2 Daler 
d Schulte Johan Thomas 

die Junge 1 ort Dalers 
d Joist T(h)oegeman 1 Daler 
d Werner Schluter 1 Daler 

Summa lateris 13 Daler 1 orth 

d Dirich Heeck to Speckhorn 1 Daler 1 ort 
t Joist Kueper et uxor 2 Daler 

Heinrich Wißman (to Hochler) 1 Daler 
J ohan Laever fehlt 

d Peter Laever 1 Daler 
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d Herman Laever 1 Daler 

d Heinrich Lenßman to Speck-
horn 1 Daler 

d Johan Varwicks (to Berk-
husen) 1 orth. Dal. 

d Amandt Kurckman to Berk-
husen 1 orth. Daler 

d Dirich Mueß 1 Dal. fehlt 
Heinrich (Koene gen.) 

Schereftz 1 orth Dal. 
Melchior V aget Schroer 
zu Hochier 1 Dal. 
J ohan Bekelman to Borste 1 orth Daler 

Nach dem Vermerk des Steuereinnehmers Gossen van Mechelen 
konnte er 393 oder 394 Reichstaler an den kurfürstlich kölnischen 
Richter Johann Averdunck als Beitrag der Stadt Recklinghausen für 
die Bekämpfung der Türken abliefern. Die Zahlungsmoral kann als 
gut bezeichnet werden. Nur bei wenigen Bürgern fehlt der Zahlungs
vermerk. Hinzukamen noch etwa 20 Rtl. und 5 ort Taler von Be
wohnern der umliegenden Bauerschaften wie Börste, Berghausen, 
Hochlar und Speckhorn. 

Die Gegenüberstellung zu dem Ergebnis von :153 2 ergibt folgendes 
Bild: 

Bewohner der Stadt :1532 369 Familien, 1574 454 Familien 
Auswärtige 8 Familien, 11 Familien 

aus Hillen 14 Familien, 20 Familien 
aus Börste u. a. keine, 22 Familien. 

Da Mummenhoff nach Wachtlisten von 1514 und 1543 mit etwa 
450 Wohnungen in Recklinghausen rechnet, kann man annehmen, 
daß die Zahl der Haushaltungen in Recklinghausen sich auch bis 
zum Jahre 1574 kaum verändert hat. Wenn aber die Zahl der ge
schatzten Bürger sich von 369 auf 454 erhöhte, so kann man daraus 
schließen, daß entweder sich die Steuerkraft der Bürgerschaft all
gemein wesentlich gehoben hat oder daß die Steuerschraube schärfer 
angezogen worden ist. 
Dazu bietet die Ordnung nach der Steuereinschätzung weitere Auf
schlüsse: 1 zu 12 Dal. (Henrich Surlender), 2 zu :10 Dal. (Aleff 
Marre und Johann Averdunck, Lic.), 1 zu 9 Dal. (Rotger Molman); 
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3 zu 6 Dal. (Bürgermeister Hermann Rive, Philipp Ulenbrock und 
sei. Mechelt Ulenbrocks Erben); 
7 zu 5 Dal. (Bernd Kremer, Rotger von Ulenbrock, Hermann Vogel
poith, Witwe Wenemar zum Borne, Bürgermeister Roseer Hegger, 
Frantz von Ulenbrock, Henrich Koene, Melchior Moeseler); 
10 zu 4 Dal. (Goßen van Mechelen, Claeß Parthe, ChristoHer Op
hoff, M. Johann Rive, Reiner von Westerholt, Jost Ophoff, Johann 
Surlender, M. Steven von Westerholt); 
26 zu 3 Dal. (Roseer van Westrem, Tonnis Marckfeldt, Jaspar Vri
dach, Johann Marre, Anna Witwe Joh. Reckmann, Reiner Erlkamp, 
Cordt Koene, SteHen Surlender, Hermann Stuecke, Renalt van 
Nehem, Joh. Brouckinck, Melchior Hegger, Bürgermeister Rotger 
Steinwech, Franz Morryß, Bertram Preckell, Anna von Deffte, Gerth 
Barbaren, Bürgermeister Gerhardt von Westerholt (t), Berndt Bau
mester, Dirich von der Recke, ChristoHer Vauth, Schulte to Borste); 
ferner 51 zu 2 Dal., 1 zu 2 Dal. u. 1 ort, 16 zu 1 Dal. und 1 ort, 
150 zu 1 Dal., 12 zu 3 ort Dal., 118 zu 1 ort Daler, 36 zu 6 ß, 11 zu 
4 ß, 34 zu 3 ß, 12 zu 2 ß, 49 zu 1 ß und 6 d; arm waren 42, steuer
frei 7· 
Der Vergleich mit der noch nach Goldgulden rechnenden Liste von 
1532 ergibt an der Spitze ein ähnliches Bild; jedoch hat sich die 
Steuerkraft der Masse der Bürger doch wohl wesentlich gehoben, 
weil sie meist um 1 Reichstaler eingestuft ist, während 1532 sich 
noch eine breitere Streuung zwischen 1/4 und 1 Goldgulden ergab. 
Von den 25 von Mummenhoff als wohlhabend eingeschätzten und 
zum Patriziat der Stadt gerechneten Familien finden sich 1574 
noch die Geschlechter Heger, Koene, Kremer, Molmann, von Ne
hem, Preckel, Rive, von Ulenbrock und von Westerholt wieder. Der 
Rest ist abgewandert wie die von V arssem nach Dortmund, Becker 
nach Dorsten, ausgestorben oder abgesunken. An ihre Stelle sind 
andere Geschlechter getreten wie die Surlender, Uphoff, Averdunck, 
Marre, Moeseler, Schlüter, von denen sich mehrere noch längere 
Zeit in Recklinghausen unter den führenden honoratiorischen Fa
milien halten konnten. Erstmals ist ein Jude Heyman unter ihnen 
vertreten. Die Zahl der wohlhabenden Geschlechter, die auf 3 und 
mehr Reichstaler geschätzt wurden, war 1574 auf 33 gestiegen, dar
unter die von Ulenbrock mit 4 Familien, die von Westerholt und 
Surlender mit je 3 Familien. 
Die Auszählung nach Gebräuchlichkeit der Vornamen brachte die 
folgende Rangfolge beim männlichen Geschlecht: Johann {98), 
Heinrich (54), Hermann (25), Dirick (22), Berndt (15), SteHen, Pe
ter und Rotger (je 13), Claes und Melchior (je 12), Gerth (1o), Ton-
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niß (9), Jost (8), Wilhelm und Cordt (je 7), ChristoHer und Gordt 
(je 6), Costen, Wessel, Arndt, Jaspar und Lodewich (Lutze) (je 5), 
Franz und Reiner (je 4), Jurrien, Elbert, Evert, Berthold, Gossen (je 
3), Roseer, Gerlich, Aleff, Jacob, Wenemar, Sander, Philipp, Renolt 
(je 2), Connert und Kersten (je 1). Der Beliebtheitsgrad hat sich 
gegenüber 1532 kaum verändert, doch ist die Variationsbreite zu
rückgegangen, 17 damals noch gebrauchte Vornamen erscheinen 
nicht mehr. An ihre Stelle sind nur 6 neue Vornamen getreten. Die 
gebräuchlichsten wie Johann und Henrich haben ihren Anteil noch 
wesentlich steigern können. 
Bei den Frauen kann wie 1532 nur auf eine kleine wenig repräsen
tative Auswahl zurückgegriffen werden, weil nur alleinstehende 
Frauen und Witwen mit ihrem Vornamen genannt werden. Aber 
auch unter ihnen hat sich die Reihenfolge kaum verändert: Die 
Spitze hält weiterhin Else (21), gefolgt von Anna (13), Trine (11), 
Greite (1o), Gertrud (5), Dorothe (4), Ursula, Barbara, Rexe (je 3), 
Nhaele und Mechelt (je 2), Jutte, Bathe, Rorich, Stine, Wendel, 
Seyell, Bertha, Agnes (je 1). Auffällig ist das vollständige Fehlen 
des Vornamens Maria. 
Im folgenden möchte ich kurze Stammfolgen der hervorragenden 
Recklinghäuser Familien des 16. Jahrhunderts geben, um so ihre 
starken wechselseitigen Verflechtungen zu verdeutlichen. Diesen 
Aufstellungen liegen im wesentlichen Aufzeichnungen aus den Kon
traktenprotokollen im Stadtarchiv von Recklinghausen zugrunde, in 
welchen Verträge, Grundstücksverkäufe und -belastungen, Testa
mente usw. festgehalten wurden. Da diese Auszüge nicht im Hin
blick auf diese Veröffentlichung, sondern in erster Linie zur Er
heilung des Kreises der altrecklinghäuser Familie Rive gemacht 
wurden, so ist bei manchen Familien diese Zusammenstellung durch
aus nicht erschöpfend, sondern mehr zufällig zustande gekommen. 
Auch ist nicht in allen Fällen mit vollständig abgesicherten Filiatio
nen zu rechnen. Gleichwohl wird der genealogischen Forschung eine 
solche erste Übersicht über einen beträchtlichen Teil der honoratio
rischen Familien Recklinghausens von Nutzen sein. Ausgenommen 
sind auch die Familien Heger, Kremer, Rive, von Ulenbrock, von 
Westerholt (teilweise), da ihre Genealegien für die Veröffentlichung 
im Rahmen des 5· Westfalenbandes des Deutschen Geschlechter
buches vorgesehen sind. 
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Averdunck 

Wappen: In Blau ein goldgeflügeltes rotes Herz überragt von gol
dener Krone, mit blau-goldenen Decken, offenem gol
denen Flug mit rotem Herzen und goldener Krone da
zwischen. (Slg. v. d. Ketten im Hist. Arch. d. Stadt 
Köln) 

I. Heinrich Averdunck, * Münster (?) t Köln nach 1550, Stu
dent an der Univ. Köln 1510 XI 2, später Notar zu Köln, 
Scheffen des Hohen Gerichts, Pedell der Universität, ,scriba 
communis causarum curie Coloniensis'; 
GD ... Margarethe von Hetterscheidt. 
Sohn: 

li. Johann Averdunck, * Köln um 1518, t ebd. 30. 11. 1594 im 
Alter von 76 Jahren, Student an der Univ. Köln 1534 V 23, 
Lic. jur. 1548, "acht nach einander folgender Churfürsten von 
Collen gewesener Hoffrath", Richter des Hohen Gerichts zu 
Recklinghausen 1547/6o und Amtmann des Vestes 1571, zahlt 
1574 = 10 Dal. Türkensteuer, Epitaph in der Minoritenkirche 
zu Köln; 
GD Recklinghausen um 1547 Anna von Nehem, * ebd ..... , 
t Recklinghausen ... 1578, T. v. Johann von N., Bürger
meister zu Recklinghausen, u. d. Anna Koel (aus Dorsten ?), 
Weinhändlerin, kauft 1571 IX 23 von Melchior Hortmann und 
Cunne (Koene gt. Schreffertz) ein Haus zwischen dem eigenen 
und Wennemar Schrievers; er nimmt als Witwer 1594 111 2 
ein Darlehn von 50 Rtl. auf von Adelheid von Westerholt, 
Wittib Franz Ulenbrocks. 
Kinder: 

1. Heinrich, * Recklinghausen ? ... 1549 (?), t ebd. vor 
2. 4· 1598, Lic. jur., Ratsherr zu Recklinghausen 1578, 
Bürgermeister ebd. 1595/98, Richter des Hohen Gerichts 
zu Recklinghausen, 1596 III 9 Hobsrichter der Reichshöfe 
Oer und Körne; 
GD ... vor 1580 Clara Boese von Haltern, * Köln ... , 
t Recklinghausen vor Nov. 1612, kinderlos, T. v. Georg 
B. v. H., Dr. jur. utr., Professor ordinarius der Univ. Köln, 
u. seiner zweiten Frau Clara Sudermann; 1580 II 18 über
geben sie Haus an der Kampstrate an Hermann Alertz u. 
Anna, gelegen zwischen Christoph Ophoff u. Hermann 
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Reckmann; 1597 IX 27 verk. sie 5 Scheffel Land an Joh. 
Gruthoff u. Anna. 

2. Johann Adolf, *um 1555, s. III 
3· Johann Gebhard, * ... , t Köln 9· 9· 1622, Lic. jur., "der 

statt Collen stimmeister", urk. gt. in R. zwischen 1595 
und 1615; 
®Köln ... Anna Questenberg, gt. 1614, T. v. Gerhard 
Q., Scheffe am Hohen weltl. Gericht zu Köln, u. d. Catha
rina Therlan von Lennep. - davon 8 Kinder, aber an
scheinend ohne weitere Nachkommenschaft-

4· Anna, * ... , t ... , gt. 1603; 
® ... Ludwig v. Falckenberg, * Köln ... , t ebd. vor 
1616 I 8, Lic. jur., "der statt collen Rhats Richter", S. v. 
Ludwig v. F. u. d. Adelheid von A.,- 3 Kinder-

III. Johann Adolf Averdunck, * Recklinghausen ? um 1555, t ebd. 
vor Okt. 1613, Lic. jur., übernimmt 1595 das Elternhaus an 
der Bredenstrate, 

g8 

® I. Köln ? vor 1580 Sybilla von Brauweiler, * ebd ... 
t Reckl. ? nach 1611, sie besitzen 1607 ein Haus beim Hl. 
Geist, kaufen 1607 XI 8 vier Gärten vor der Veporten von 
den Erben Kremer, T.v. Adolf v. B. u. d. Anna Hupp; 
® Il. ... Elisabeth lnghenhoven, * ... , t ... nach 
1625, "Erbtochter zu Gluwen und schwartzer Mullen", sie ver
kauft 1625 ihre Erbansprüche an Richter Heinrich Rensing. 
Kinder, erster Ehe: 

1. Sybilla, * um 1580, t Recklinghausen ? . .. , urk. 1613/ 

15; 
® Reckl. ? vor 1608 Lodewich von Landen, * ebd. um 
1562, t ebd. nach 1629, Lic. jur., Ratsherr 16o8h4, Bür
germeister 1612, sie bewohnen das A verdunksche Haus 
an der Bredenstrate, kinderlos ?, S. v. Lodewich von L., 
Ratsherr und Rentmeister zu Reckl., u. d. Anna Hilbrandt 
gt. Blankebyle. 

2. Margarethe, * ... , t Werden an der Ruhr? ... 
® . . . vor 1613 Johann Bonecken, Bürger zu Werden; 
1613 II 7 verk. sie eine Rente aus dem Wesselsgut an Else 
Marre, Wwe. Werner Schlüter für 30 Dal. Darlehn; sie tre
ten Anrechte am Elternhaus an Bruder Friedrich A. ab und 
erhalten dafür einen Anteil an Rentbrief des Klosters Salem. 
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3. Friedrich, * . . . , t Reck!. vor 16 2 5; 
GD Reck!. vor 1613 Else Hochertz, * ... , t Reck!. um 
1645, 1613 X 6 übernehmen sie das Elternhaus in der Bre
denstrate für 200 Rtl., nach Verkauf der kölnischen Güter, 
1615 Verkauf des Hausanteils an Dr. Putz u. Anna ... , 
kinderlos ? (GD li. Reck!. ... Johann Rensing, * Reck!. 
um 1570, t ebd. vor 15. 7· 1653, Herr auf Haus Niering) . 

zweiter Ehe:(?) 
4· Johannes, Vicarius BMV zu Marl1641/68. 

Ten Borne 

A 

I. Henrich ten Borne,* R .... , t ebd. vor 5· 9· 1555, Ratsherr 
1521/32, Zeuge 1534, besaß Haus am Kirchhof neben Claes 
Scholveken; 
GD .. . Anna . .. , t R. vor 1555· 
Kinder: 
1. Anna, gt. 1553, 56; GD ... Meister SteHen Bartscherer, 

sie verk. 1560 das Haus des Vaters am Kirchhof an Mel
chior Moeseler u. Anna von Brabeck. 

2. Heinrich, gt. 1565; GD ... Geerd .. , gt. 1556. 
3· Wenemar, t R. vor 1574; GD . . . Gertrud . .. , zahlt 

1574 = 5 Dal. Türkensteuer. 
4· Melchior, gt. 1553, 56, verk. 1556 seinen Anteil am elterl. 

Nachlaß an die Schwester Anna. 

5· Rotger, gt. 1553, 56 
6. Hermann, t vor 1556; GD ... Nhaele ... , t vor 1556, 

kinderlos, ihren Nachlaß teilen sich 1556 Wenemar ten 
Borne und Meister SteHen Bartscherer zugleich für die 
übrigen Geschwister, Wenemar behält das Elternhaus. 

Kinder von 3 ( ?) 
a. Anna, GD I. Heinrich Gildehaus 

li. Reiner Holthoff 
Tochter aus erster Ehe: Agnes G. GD vor 16oo Johann 
Kindermann, s. DGB Band 173 S. 276. 

b . Wilhelm, * .. . , t R. nach 1611, Ratsherr zw. 1579/92, 
Bürgermeister 15 86; 
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([) I. R. vor 1583 Clara von Nehem, t ebd. vor 1596, T. v. 
Renolt v. N. u. d. Gertrud ... (?); 
([) II. R. vor 1596 Catharina Frentrop, t ebd. nach 1611, 
T. v. Steven F.; sie verk. 1611 II 28 ihre Behausung an 
Johann Schrey u. Dorothea (([)I. ... Anton Krane). 

Kinder, erster Ehe: 

1. Johann, geht 1598 VII 6 nach Riga und nimmt 50 Rtl. als 
Darlehn mit. 

2. Catharina; ([) Claes Surlender, siehe dort. 
zweiter Ehe? 

3· Hinrich, ([) vor 1612 Mechelt ... , sie tauschen 1612 
Land mit Heinrich Winkelmann und Gertrud ... 

B 

I. Bernd ten Borne, t R. vor 1563 III 11; ([) ... Gerdt ... , 
t R. vor 1565 XII. 

:wo 

Kinder: 

1. Anna, t R. vor 1571 III 26; ([) . . . Heinrich Schlüter, 
sie verk. 1570 I 23 ihren Anteil am Hause des t Berndt ten 
Borne an Johann Frentrop u. Gertrud ... (([) II .... 
Barbara ... ) 

2. Dirich. 

3· Margarete; ([) Lodowech Teckenborg, sie verk. 1570 
III 27 ihren elterl. Hausanteil an Johan ten Borne u. 
Anna ... 

4· Ambrosius, t vor 1565 

5· Lutze, ([) .. . Anna sie verk. 1566 IX 7 ihren 
Anteil am Elternhaus an Bruder Johann. 

6. Johann, gt. 1566, 70; ([) ... Anna ... gt. 1581. 

7· Gertrud; ([) ... Henrich Dobbe in Dorsten, sie verk. 
1581 IX 18 ihren Hausanteil an Bruder Johann. 

8. Trine; ([) ... Engelbert MolZer in Dortmund, sie verk. 
1565 an Johan ten Borne ihre Anrechte am Hause tegen 
Henrich Westerhalts Huße und Garten und Rechte in der 
Mark, dazu ihres Bruders Ambrosius Anteil. 
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Von Deffte 

I. Peter von Deffte, seit 1500 Notar zu Recklinghausen, 1510/11 
Kurf. Köln. Kellner auf der Horneburg, t auf corpus Christi 
1526 (V 31); GD vor 1504 Drude .. . 
Kinder: 
1. Peter, Bgr. zu Reckl. gt 1576; GD ... Gertrud .. . , 

kinderlos? 
2. J ohann, s. Ila. 
3· Hinrich, s. Ilb. 

Ila Johann von Deffte, * ... , t R. vor 1572 X 2, 1548 unter
setzter Richter am Hohen Gericht zu Reckl., 1559 Zeuge, 1564 
Anwalt für Johann v. Westrem zu Gutacker; 
GD R. vor 1555 Anna von Ulenbrock, * R. um 1530, t ebd. 
nach 1610 XII 12, T. v. Jaspar von U., Bürgermeister und 
Rentmeister der Abtei Werden, u. d. Mette (Becker ?), sie 
kaufen 1564 IV 28 Garten vor Mertensporte von Gerrit von 
Rengelrot (Randerath !) und Catharina Kemmerling; sie gibt 
1572 X 2 an Rosier von Westrem ein Darlehn von 120 Rtl. und 
1580 III 2 an M . Johann Rive und Catharina (von Westerholt) 
von 130 Rtl. 
Kinder: 
1. Gertrud, gt. 1580 
2. Claes, gt. 1574, So; gibt 1574 III 1 ein Darlehn von 30 Rtl. 

an Frantz von Buerich und Mechelt bzw. Peter Hentze. 
3· Peter, gt. 158o-1617 als Vicarius BMV an der Pfarrkirche 

zu Recklinghausen, verkauft 1581 Land aus seinem Kinds
teil, desgl. 1583 VIII 19 Land für 95 Rtl.; desgl. 1586 VI 26 
an Anna Wwe Claes Surlender; desgl. 1588 IX 13 Land 
auf dem Rumberge an Clas Kannegeiter und Catharina; 
t nach Nov. 1617, lt. Visitationsakte: kein Priester, Fischer! 
sestator nobilium 

III Hinrich von Deffte, * ... , t Horneburg vor 1576, Kurf. 
Kellner auf der Horneburg; GD ... 
Tochter : 
Gertrud, * Horneburg? um 1525, t Dorsten 23. 2. 1599; 
GD Horneburg ? um 1550 Heinrich Koel, * Dorsten um 1520/ 
25, t ebd .... 1611, 1549 Student zu Köln, Bürgermeister zu 
Dorsten zwischen 1577 und 1595, S. v. Bernd K., Bürger
meister zu Dorsten, u. d. (Catharina) von Hildesheim, Epitaph 
der Eheleute in der Pfarrkirche St. Agatha in Dorsten. 

1.01. 
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ErZkamp 

I Heinrich Erlkamp, * ... um 1.500, t Reckl. nach 1.569, zahlt 
1.532 = 1.!2 Gg. Türkensteuer; Ratsherr 1.557; 
(]) Reckl. vor 1.530 Else Smynck, * ebd .... , t ebd. nach 
1.561.; sie führen 1.561. mit Bruder Sebastian S. u. seiner Frau 
Ursula die Erbteilung nach dem Tode der Eltern Smynck 
durch; kaufen 1.558 3 Scheffel Land für 30 Dal. von Hinrich 
Crassemecker zu Dorsten u. d. Margarethe; 1.565 kaufen sie 
2 Scheffel Land von Hermann von Büren in Dortmund und 
Stine und deren Vater Goßen Mallinkrodt. 
Kinder: 

1.. Reiner, s. II 

2. Catharina, sie erhält 1.569 in der Erbteilung das Haus des 
Johann Nolden an der Kampstrate mit 200 Rtl. berechnet 
und 1./ 2 Garten vor der Mertensporte; 
(]) Reckl. vor 1.567 Cordt Koene, s. d. 

II Reiner Erlkamp, * Reckl. um 1.535, t ebd. nach 1.599, Ratsherr 
zwischen 1.566 und 1.599, erhält 1.569 VI 1.9 von den Eltern 
das Haus am Kannenberge Ecke Lilienbrinck übertragen, da
für sind 300 Rtl. zum Ausgleich abzuführen, gent. 1.567/68 
als Vormund der Kinder von Berndt Strickeling und der 
t Drude ... ; sie kaufen 1.572 III 7 Haus und Hof zwischen 
dem eigenen und Costen Frentrops, früher Besitz des t Joh. 
Kock u. d. Anna von den Kreuzherren zum Steinhaus bei der 
Dippenborg (?); 1.579 II 3 erhalten sie aus der Erbschaft der 
Eltern Kremer den Weggemundes Kamp vor der Stenporten; 
(]) Reckl. vor 1.566 Gertrud Kremer, gt. zwischen 1.576 und 
1.595, T. v. Bernd K. zu Reckl. u. d. Else Steven, sie geben 
1.579 VII 1.3 an Rosier von Westrem 300 Dal. Darlehn für den 
Frenckinck-Zehnten bei Recklinghausen. 
Tochter: 
Else, (]) Rosier Molmann, s. d. 

Hesehaus (Heßehuß) 

I Arndt Heßehuß, * ... , t Reckl. vor XI 1.578, 1.563 Kellner 
zu Horneburg, wohnt an der Kampstrate, 1.569 substit. Richter 
zu Reckl., kauft 1.568 Garten an der Sprinckgasse neben dem 
der Predigerherren zu Dortmund; 
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® Reck!. . . . Dorothea Surlender, * ebd. . . . , t ebd. vor 
1587 li 5, - sie ® II. um 1581 Johann van Limbareh zu 
Dorsten, 1581 I 14 tritt sie die ,gereide guder' an ihre drei 
Kinder aus erster Ehe ab. 
Kinder: 
1. Johann, urk. 1581/99, verk. 1595 IX 9 Land an Evert 

v. Lintelo und Ide sowie an Reiner Holthoff und Anne; hat 
Anteil der Schwester Clara am Elternhaus an sich gebracht 
und verk. 1599 VI 14 beide Anteile an Behausung und 
Garten an der Sprinckgassen an den Bruder Erich H. 

2. Erich, s. li 
3· Margarete, ®vor 1587 Hans Flittart, Bürger zu Köln; sie 

verk. 1587 ihre Anteile an der Erbschaft an ihre drei Ge
schwister. 

4· Clara, gt. 1581-1626; 
® vor 1581 Johann Wintzler, gent. zwischen 1581 und 
1626, S. v. Costen W. u. d. Else Berckhuß, sie verk. ihre 
Erbanteile an den Bruder Johann H. 

li Erich Hesehaus, * Reck!. um 1555, t ebd. ? nach 1611, Rats
herr zwischen 1588 und 1592, kauft 1588 IV 29 Anteil der 
Kinder des t Clas Sudender am Sudendersehen Haus vor der 
Kannenbergsporte; 
® Reck!. vor 1590 Catharina (Marre), * ... , t ... , 
T. v. Johann M., Kaufmann zu Reck!.; 1587 IV 12 wird Erich 
Hesehaus als Erbe des t Joh. Marre genannt, verk. 1599 VI 
14 3 Scheffel Land aus der elterl. Erbschaft zur Abfindung 
seiner Geschwister, löst 1611 X 31 Rentbrief seines Vaters, 
1577 verschrieben bei :f\[iclaeß Sudender u. Catharina, ein. 
Tochter: 
Mechelt, gt. 1611 X 8 bei Verkauf von Land zusammen mit 
ihrem Vater. 

B 
Wolter Hesehaus, "Im Slangenholt", t vor 1587 XI 2; 

® ... Gertrud Koene, t vor 1588 XI; sie verk. 1587 XI 2 
durch ihren Vormund Johann Hesehaus an ihren ,Vedder' 
und Schwager Cordt Koene u. Catharina ihren Kamp in der 
Eggelmehr längs dem Oir Weghe. 
Kinder: 
1) Wolter 2) Maria 3) Goßen 4) Anna 5) Rorich Hese
haus. 
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Koene 

A 

I Cordt Koene, * . . . um 1500, t Reck!. vor 1565, Ratsherr 
zwischen 1526/34 und 1546/55, Bürgermeister 1531, wohnt 
1556 am Markt zwischen dem Rathaus und Reiner von We
sterholt; (]) ... Else ... , gt. als Wwe. 1565 XII. 

Kinder: 

1. Cordt, s. II 

2. Joste, gt. 1574 VII 2, (]) ... Gordt Kock. 

3· Anna, (]) ... Matthias von der Recke. 

4· Else,(]) vor 1558 Dirich Enßberch. 

5· Gertrud, (]) . Heinrich Hüchtebrock, gt. 1574· 
6. Catharina, (]) ... Johann Cruse 

II Cordt Koene, * Reck!. .. . , t ebd. vor 1607, Ratsherr 1575 
und zwischen 1586/93, übernimmt 1578 VII 2 das Elternhaus 
am Markt, zahlt 1574 = 3 Dal. Türkensteuer; 
(]) Reck!. vor 1567 Catharina Erlkamp, * ebd .... , t ebd. 
nach 1595; sie kaufen 1572 3 Scheffel Land von Joh. von 
Bauckholt u. Catharina in Köln, 1574 Land von Rotger Marseil 
u. Anna Molmann in Dorsten, desgl. 1578 VI 13 von Wilhelm 
Bodelschwingh. 

Kinder: 

1. Anna, gt. 1607; 
(]) Reck!. vor 1589 Hermann Freise; sie verk. 1589 IV 
ihr patrimonium von Conrad Koene und 1607 XI 14 Haus 
und Hof in Recklinghausen an Jost Koene. 

2. Gertrud; (]) Melchior Sandfort, gt. 1589. 

3· Cordt, s. III 
4· Else, t nach 1627; (]) vor 1607 Adolf Schouwenburgh 

(Schaumburg), gt. 1624/27, domkapit. Verwalter der 
Reichshöfe Oer und Körne. 

III Cordt Koene, * . . . , t Reck!. vor 1626; Ratsherr zwischen 
16oo und 1619, Kandidat für Bürgermeisteramt 1622; 

1.04 

(]) Reck!. vor 1593 Else (von) Mechelen, * ebd . ... , t ebd. 
nach 1628, sie nehmen 1593 ein Darlehn von 100 Rtl. auf von 
Melchior Kremer gt. Bartscherer u . Margarete, desgl. 1612 von 
75 Rtl. für eine Rente von 51/2 Rtl. von den Kindern des Peter 
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Schlüter u. d. Jutte Marre; sie verk. als Wwe. 1626 VII 26 3 
Lopense landts. 
Kinder: 1) Heinrich 2) Melchior 3) Catarina gt. 1626 I 30. 

B 

Wennemar Koene genannt Schereffertz (Schriever !), * ... 
t Reckl. vor 1569, besaß ein Haus in Speckhorn bei Reckl.; 
(]) ... Else ... , *vor 1569. 
Kinder: 
1. Heinrich, s. II 
2. Johann, (]) ... Hüle ... ; sie verk. 1569 mit Ge

schwistern das Haus der Eltern in Speckhorn an Johann in 
den Deypen und Trine. 

3· Cunne, (]) ... Melchior Hortmann, sie verk. 1571 XI 23 
Haus und Hof neben t Wennemar Schrievers Haus an Lic. 
Joh. Averdunck und Anna von Nehem. 

4· Clara, (]) . . . Heinrich Moller. 

II Heinrich Koene, t Reckl. vor 1603, Ratsherr 1571/73, zahlt 
1574 = 5 Dal. Türkensteuer; 
(])I. ... Jutte ... , t Reckl. vor 1566; 
(]) II. vor 1566 Beatrix (Hilbrand), t Reckl. nach 161o; sie 
geben 1566 6o Rtl. Darlehn an Alheid von Wiltzen, Wwe. 
Heinrich von Ulenbroick, wird eingelöst 1587, sie kaufen 1566 
1 malder Gerste für 20 Gg. Darlehn an Joh. Molmann u. Anna. 
Kinder, erster Ehe (deren Vormünder 1566: Evert von Lintlo, 
Bürger zu Borken u. Joh. Porthus, Bürger zu Boicholt). 
1. Johann, (])vor 1603 Margarete ... 
2. Gerdt 
3· Lutze, sie verk. 1603 III 16 alle Ansprüche auf den Nachlaß 

ihres Vaters an dessen zweite Frau gegen Abfindung in 
Geld. 

4· Jutte, t vor 1603 . 

zweiter Ehe : 
5· Joist, gt. 1607, (]) . .. Margarete ... 
6. Engelbert, s. III 

7· Anna, gt. 1607 

III Engelbert Koene, * . . . , t Reckl. vor 1628 II 12, gt. seit 
1603i 
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GD I. ... (Rensing ?) 
GD II .... Anna Hötener, gt. 1628. 
Sohn aus erster Ehe: 
Jobst Koene, gt. 1628. 

Marre 

Aleff Marre, * ... um 1525, t Reckl. nach 1574, Ratsherr 
1570, besitzt 1564 Haus am Kirchhof, 1565 Stadtrentmeister; 
GD ... vor 1556 Anna ... , gt. 1563, sie zahlen 1574 = 
10 Dal. Türkensteuer, kaufen 1556 3 Scheffel Land am Fryß
berge, danach Landkäufe in großem Umfang (!) u. a. 1563 
Land aus dem Besitz der Familie von Varssem, 1565 7 Schef
fel Land von Mene v. Bodelschwingh gt. Rive und ihren Söh
nen. 
Töchter: 
1 . Else,* . .. , t Reckl. nach 1613; 

GD Reckl. vor 1569 Werner Schlüter aus Oer, s. d. 
2. Jutta (?), * . , t . . . ; GD ... Peter Schlüter, s. d. 
Bruder(?) 
Johann Marre, * . , t Reckl. nach 1597, Ratsherr zwischen 
1579/82, zahlt 1574; = 3 Dal. Türkensteuer, GD ... ? 
Tochter: 
Catharina, GD Reckl. vor 1590 Erich Hesehaus, t Reckl. nach 
1611, Ratsherr zwischen 1588/92, s. d. 

Von Mechelen 

I Goßen von Mechelen, * ... , t Reckl. zwischen 1609!11, 
Ratsherr zwischen 1575 und 1609; zahlt 1574 = 4 Dal. Tür
kensteuer; 

:r.o6 

GD Reckl. vor 1573 II 20 Rexe Scholveken, * ebd .... , 
t ebd. vor 1611, T. v. Claß Sch. u. Gertrud ... , sie kaufen 
1574 IV 1 Haus am Kirchhof neben dem eigenen von Melchior 
Moeseler für 365 Rtl., sie übernehmen 1577 das Haus ihrer 
Eltern am Kirchhof, 1590 Provisor des Hospitals. 
Kinder: 
1. Johann, 1611 Vikar, Inhaber der Vikarie compassionis 

BMV an der Pfarrkirche zu Reckl., verk. 1611 V 23 seinen 
Anteil am Elternhaus in der Konnenbergstrate an Bruder 
Adolf. 
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2. Else, ([) . . . Cordt Koene, s. d. 

3· Adolf, * ... , t Reck!. nach 1627; 
® vor 1603 Anna Kramer; sie kaufen 1603 XII 3 für 
23 Rtl. 31/2 Scheffel Land von Joh. von Ulenbrock und 
Beatrix, sie übernehmen 1611 die Häuser am Kirchhof und 
an der Konnenbergstrate u. geben 30 Rtl. als Darlehn an 
Joh. von Reidt und Elisabeth. 
Sohn: 
Conrad von Mechelen; ([) vor 1627 Gertrud Hillebrandt 
(([) I. ... Berndt Kremer). 

Molman 

I Johann Molman, * Reck!. um 1485, t ebd .... 1531, Rats
herr zwischen 1522 und 1531; 
([) ... Catharina ... , * ... um 1490, t Reck!. nach 1538, 
zahlt 1532 als Witwe 5 Gg. Türkensteuer, urk. 1532/38 "dey 
Molmansche". 
Kinder: 
1. Rotger, s. IIa 
2. Gertrud, * ... , t Reck!. nach 1581; 

([) Reck!. vor 1550 Rosier Heger, * ebd. um 1510, t ebd. 
nach 1582, Ratsherr zwischen 1540 und 1582, Bürgermeister 
zwischen 1541 und 1579, S. v. Hinrich H., Bürgermeister 
zu Reck!., u. d. Anna Langerbeen. 

3· Johann, s. Ilb 

IIa Rotger Molman, * Reck!. um 1510, t ebd. vor Nov. 1595, 
Ratsherr zwischen 1539 und 1568, 1571 und 1594, Bürger
meister zwischen 1543 und 1593, zahlt 1574 = 5 Dal. Türken
steuer, kauft 1536 von Dirich von Grolle und Else das Erbe 
von der Becke gt. Kerckerinck zu Groten Erkenswyck für 300 
rhein. Gulden; 
([) Reck!. ... 1536 Beatrix Dobbe, * Dorsten? um 1515, 
t Reckl. vor 1601, urk. bis 1595, Verwandte von M. Joist 
Dobbe, 1572 Goltsmyt zu Dorsten, ([) Hylle ... ; sie kau
fen 1536 Garten und Appelhoff vor der Stenporte, desgl. Rente 
von 5 Malter Roggen von Bertolt von Varssem u. Anna, 1558 
Kauf eines Hauses an der Kampstrate von J urrien Aveman und 
Lyße, sie verk. 1586 XI 11 Land für den Brautschatz ihrer 
Tochter Catharine, desgl. 1590 VII 15 3 Scheffel Land an Joh. 
tho Dobbelinck. 
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Kinder: 

1. Catharina, * . . . , t . . . nach 1603; 
([) Reckl. .. XI 1587 Everhardt Becker, Bürger zu Ruhr
ort, sie verk. 1603 II 3 Land bei Reckl. aus der Erbschaft 
ihrer Eltern. 

2. Beatrix, *um 1550, t ebd. nach 1605; 
([) Reckl. zwischen 1577/79 Johann von Ulenbrock, * ebd. 
um 1556, t ebd. vor 1611, Ratsherr zwischen 1585 und 
1608, zahlt 1574 = 6 Dal. Türkensteuer, sie verk. 1582 
für 525 Rtl. ihren Anteil am Zehnten zu Hochlar an Werner 
Schlüter u. Else Marre, 5. v. Joh. v. U. u. d. Mechelt Heger. 

3· Margarethe, *um 1540, t ebd. nach 161o; 
([) Reckl. vor 1561 Rotger von Ulenbrock, * um 1535, 
t ebd. vor März 1607, Ratsherr 1584/85, zahlt 1574 = 
6 Dal. Türkensteuer, S. v. Johann von U., Bürgermeister zu 
Reckl., u. d. Anna Rive. 

4· Johann, * um 1542, t Köln nach 1609, Magister, Sehelaster 
des Stiftskapitels an St. Aposteln zu Köln, 1565 vicarius 
s. crucis an der Pfarrkirche zu Recklinghausen, gibt 50 Rtl. 
Darlehn an Rotger von Ulenbrock. 

5· Wilhelm, *um 1545, s. lila 

6. Anna, *um 1548, t Essen nach 1601 I 2; 
([) ... Dietrich Mittweg, t Essen vor 16oo, Bürger zu 
Essen. 

7· Rosier, *um 1555, s. Illb 

lila Wilhelm Molman, * Reckl. um 1545, t ebd. zw. 1614 und 
1615 II1 21; 
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([) Reckl. vor 22. 1. 1578 Christine Moeseler, * ebd. um 1561, 
t ebd. nach 1602, T. v. Melchior M., städt. Rentmeister und 
Kirchenmeister zu Reckl. u. d. Anna von Brabeck; sie kaufen 
1578 einen Garten von Ernst v. Bodelschwingh und Kindern, 
desgl. 1579 II 20 Haus und Hof der Kinder des t Joh. Frentrop 
u. d. Gertrud . . . , desgl. 16oo V 9 Haus von Thomas Kremer, 
Stiefsohn Joh. Beckman, M. Joh. von Neuß u. Margarethe 
Kremer und Anna Kremer in Utrecht, gelegen zwischen Nielaß 
Rive und dem eigenen; 
([) II. ... Elisabeth ... , t Reckl. vor 1604 V 8, kinderlos? 

Kinder, erster Ehe: 

1. Rotger, * ... 1581, t Liesborn (Kr. Beckum) 14. 8. 1662, 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Benediktiner im Kloster Liesborn, Pastor zu Milte (Kr. 
Warendorf), Marsberg und Canstein. 

2. Helmich, gt. 1.604 

3· Wilhelm, gt. 1.604, 1.4; ([) Reck!. vor 1.9. 3· 1.61.4 Elisa
beth .. . 

4· Beatrix, gt. 1.604, 1.4; 
([)I. vor 20. 3· 1.607 Jacob Schollmann; 1.607 III 20 kaufen 
sie von Margret Molman, Wwe. Rotger v. Ulenbrock den 
"Uilenbrockshoff" neben dem Hl. Geist und Lic. Adolf 
Averdunck; 1.608 III 27 verk. ihnen Joh. Biome und Catha
rina Mollman in Essen ihren Anteil an der hove und Garten 
vor der Stenporten aus der Erbschaft der Großeltern Mol
man; 
([) II. ... Lambert Buschmann. 

5· Else, gt. 1.604, 1.4, ist 1.61.6 im Süsternhaus zu Reck!. mit 
2o Rtl. Mitgift. 

6. Anna, gt. 1.61.4. 

7· Catharina, t Essen . . . , ([) Reck!. vor 1.608 Johann 
Biome, Bürger zu Essen. 

Illb Rosier Molman, *Reck!. um 1.555, t ebd. vor 1.609; 
([) Reck!. vor 1.598 Else Erlkamp, * ebd .... , t ebd. vor 
Jan. 1.61.1., T.v. ReinerE., s. d. 

Kinder: 
1.. Rotger, gt. 1.61.1. 

2. Else, gt. 1.61.5, 22; ([) Reck!. vor 1.622 Heinrich Luer, 
* Buer . . . , gt. 1.622. 

3· Lodwich, gt. 1.61.5, 22, soll 1.609 zur Schule kommen. 
Vormünder der Kinder: Ludwich von Landen, Lic. jur., Johann 
von Ulenbrock und Johann Porte, sie sind 1.622 in Not und 
verk. verpfändeten Garten an Heinrich Schlüter und Elis. Horst 
zur Abdeckung von Schulden. 

Ilb Johann Molman, * Reck!. um 1.51.5, t ebd. vor 1.5. 2. 1.570, urk. 
seit 1.538, Ratsherr 1.544, besitzt Haus an Connenbergstraten; 
([) I. ... Anna Moeseler, * Reck!. ... , t ebd. vor 1.556, 
T. v. Hermann M., Ratsherr zu Reck!., u. d. Gertrud ... ; 
([) II. Reck!. vor 1.556 Anna Kremer, * ebd. um 1.532, t ebd. 
vor 3· 9· 1.603, T. v. Bernd K., Ratsherr zu Reck!., u. d. Else 
?teven. 
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Kinder, erster Ehe: 
1. Heine, * ... , t Reckl. vor 20. 10. 1604, vicarius s. Doro

theae zu Reckl., gt. 1567 XII bis 1599, verk. Anteil an Til
mansgut zu Berghausen. 

2. Anna, * . . . , t Dorsten vor 16oo; 
([) Reckl. vor 7· 3· 1574 Rotger Marseil, * Dorsten . 
t ebd. vor 1580, Bürger zu Dorsten. 

3· Margarethe, *um 1550, t ebd. nach 1625; 
([) Reckl. vor 21. 11. 1576 Johann Kremer, * ebd. um 
1545, t ebd. vor 1625, Ratsherr zwischen 1582 und 1610, 
wohnt seit 1576 im Elternhaus am Markt, 5. v. Bernd K., 
Ratsherr zu Reckl. u. d. Else Steven. 

zweiter Ehe : 

4· Mechelt, *um 1558, t Dorsten nach 1604; 
([) I. Reckl. vor 1581 Wennemar (von) Besten gt. Droge
scherer,* Dorsten ... , t ebd. vor 16oo; 
([) II. Dorsten vor 16oo Johann Behnen, gt. 16o2/o4. 

5· Catharina, * ... , t Reckl. nach 1603; 
([) Reckl. vor 1582 Gert Barckhoff, urk. bis 1614. 

6. Lucas, * ... , t Reckl. nach 1618, vicarius hospitalis gt. 
1587-1618. 

7· Gerrit, * ... 1 t Flensburg nach 16121 Lic. jur., urk. 1581-
1612; 
([) Flensburg ... Catarina ... , Nichte des Fernhändlers 
Dietrich Nacke aus Vechta. 
1603 VII 28 wird von den Kindern das Elternhaus in der 
Connenbergstrate veräußert. 

Moeseler 

I Hermann Moeseler1 * ... 1 t Reckl. vor 1558, urk. seit 1515, 
zahlt 1532 = 2 Gg. Türkensteuer, Ratsherr 1517ho; 
([) ... Gertrud ... , t Reckl. zw. März 1558 und 1560, 
sie besaßen ein Haus an der Breitenstraße, früher Gerdt Stail
hovet gehörig; die Wwe. Moeseler verk. es 1558 III 8 an 
Mene Wwe. Berthold Rive u. ihre Söhne, es liegt neben dem 
Haus der Käufer. 
Kinder: 
1. Melchior, s. II 
2. Anna, ([) ... Johann Molman, s. d. 
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3· Margarethe (Mette),* ... , t Reckl. nach 1582; 
GD ... Jurrien Sibel, * ... , t Reckl. vor 12. 5· 1582, 
"Meister" gt. 1558, sie verk. 1582 Land an Bruder Melchior 
M. u. Anna von Brabeck. 

II Melchior Moeseler, * Reckl. um 1530, t ebd. nach 1599, 1565/ 
72 städt. Rentmeister, 1563, 71 Kirchmeister, Ratsherr 1570 
und 1579/89, Bürgermeister 1594, zahlt 1574 = 5 Rtl. Türken
steuer; 
GD I. ... Anna ... , t Reckl. vor 1559; 
GD II. Reckl. Lichtmeß 1560 (Eheberedung) Anna von Brabeck, 
* ... , t Reckl. nach 1582 (GD I. ... Gosen Oisthoff), sie 
kaufen 1560 Haus am Kirchhoff von Meister SteHen Bart
scherer und Anna ten Borne, desgl. 1565 zwei Heuplätze von 
der Wwe. Jaspar Ulenbrock, 1572 III 12 3 Scheffel Land von 
Jurrien Sybel und Margarethe Moeseler am Ossenberge, sie 
geben 1577 100 Rtl. Darlehn an Johann von Ulenbrock. 
Kinder: 

1. Johann, quittiert 1572 VI 30 über den Empfang seines Erb
teils. 

2. Melchior, verk. den Eltern 1582 VII 9 seine Erbansprüche. 

3· David, t Reck!. ... 1603, ist 1594 III 16 vicarius s. Georgii 
et Antonii an der Pfarrkirche zu Reck!. 

4· Christine, ([) . . . Wilhelm Mollman, s. d. 
5· Wilhelm, 1591 stud. jur. zu Würzburg, Dr. jur. es R. n. VI 

16oo Agnes Stroe. 
6. ? Mechelt, gt. 1618; GD ... Gerhard Uphoff, s. d. 

Morryß (Moritz) 
I N.N. 

Kinder: 
1. Franz, s. II. 

2. Maria, * ... , t RecÜ vor 1579 IV 11; 
GD Reckl. um 1555 Philipp von Ulenbrock, * ebd. um 
1525, t ebd. vor 1578, Ratsherr zwischen 1553 und 1572, 
Bürgermeister 1568, zahlt 1574 = 3 Dal. Türkensteuer, 
5. v. Jaspar von U., Bürgermeister und Richter zu Reckl., 
u. seiner ersten Frau Mette (Becker ?). 

II Franz Moryß, * ... , t Reck!. nach 1612 VII 7, Ratsherr 
1570/72, zahlt 1574 = 3 Dal. Türkensteuer; 

1.1.1. 
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GD I. vor 1560 Catharina ... , gt. 1563; 
GD II. vor 1566 Anna Oisthoff, * ... , t Reckl. vor 1 588, 
T. v. Goßen 0. u . d. Anna von Brabeck; sie erhalten von ihrer 
Mutter 1566 X 16 1/ 2 Kamp am Hynßberg von 10 Scheffel 
Einsaet anstelle von 100 Rtl., 1579 VI 3 verzichten Melchior 
Moeßeler und Anna zugunsten von Franz M. u. Anna sowie 
Rosier Oisthoff auf alle Anrechte am Nachlaß der Eltern Oist
hoff, 1579 VII 8 Franz M. u. Anna und Rosier Oisthoff verk. 
Kamp am Hinsberg an Herman Vogelpoet für 100 Dal., 1580 
ist er Mumbar für N. Nottz, Bürgerin zu Essen, 1588 I 18 
kauft er Gartenplaß von Lucas Ryve, 1612 VII 7 verk. er mit 
Schwiegersöhnen seinen Kamp am Hinsberg an Franz Rothaus 
und Anna. 

Töchter: 
1. Antonia, gt. 1623 III 14; GD vor 1612 Diederich Teyle, 
Ratsherr seit 1619. 

2. N. N., GD vor 1591 Hermann Krämer. 

Von Nehem 

I Johann von Nehem, * ... , t Reck!. nach 1540, Ratsherr 
zwischen 1501 und 1540, Bürgermeister zwischen 1509 und 
1530i 
GD ... Anna Koel (?) aus Dorsten ? 
Kinder : 
1. Margarethe, * ... , t ... vor 1571; 

GD ... Johann Flehuß, Bürger zu Werden, 1571 XII 5 
verk. Joh. Flehuß mit Sohn Fredrich 15 Scheffel Borglehens 
an Anna von Nehem und Lic. Joh. Averdunck. 

2. Renolt, s. II 

3· Anna, * ... , t .. . vor 1594; GD Johann Averdunck, 
Lic. jur., s. d. 

II Renolt von Nehem, * Reck!. ... , t ebd. nach 1594, Ratsherr 
zwischen 1558 und 1586, Bürgermeister 1570, zahlt 1574 = 
3 Dal. Türkensteuer; 

:l:l2 

GD ... Gertrud . .. , nehmen 1576 V 6 50 Rtl. Darlehn 
auf, verk. 1594 XII 2 Husstedde an Konnenbergstrate an Stef
fen Sudender u. Mechelt. 
Tochter? 

Clara von Nehem, GD vor 1583 Wilhelm zum Borne, s. d. 
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Parte (Porte) 

I Claeß Parthe, * ... , t Reckl. nach 1603, zahlt 1574 = 4 Dal. 
Türkensteuer; 
GD Reckl. vor 1571 Catharina Schlüter, aus Oer, T. v. Dirich 
Sch. u. Figge ... ; sie verzichten 1571 für 300 Rtl. auf alle 
Erbansprüche zugunsten des Bruders der Frau Werner Schlüter, 
nach dem Tode der Eltern hat er ihnen weitere 500 Rtl. aus
zukehren, sie kaufen 1578 I 22 Land von Rorich v. Bodel
schwingh, desgl. 1575 III 18 Garten vor Mertensporte von 
Henrich von Westerholt, 1579 VII 27 3 Scheffel Land von 
Herman Rive und Catharina und deren Anteil an Wiese im 
Erlbrock für 100 Dal., 1581 X 25 schließen sie wechselseitigen 
Erbvertrag, er wohnt noch 1603 VII 28 in der Konnenberg
strate. 
Kinder(?) 

1. Johan, ist 1611 Mitvormund der Kinder des t Rosier Mol
man und erhält XI 25 zwei Gärten zur Nutzung für deren 
Unterhalt, insbesondere des Sohnes Rotger Molman, verk. 
1612 osteravent an Vormünder der Kinder des Peter Schlü
ter und der Jutta Marre eine Rente von 1 1/2 Dal. für 25 Rtl.; 
([)I. ... Else ... 
([) II. . . . vor 1612 Catharina 

2. Niclaes, s. II 

3· Arndt, gt. 1626 X 11; 
([) vor 1626 Agnes Nolde, T. v. Wilhelm N. und Beatrix 
Preckel. Ihr Bruder Hermann Nolde verk. 1627 XI 27 sein 
Kindteil an Arndt Porte und Agnes Nolde. 

II Niclaes Porte, * . . . , t Reckl. nach 1614, Ratsherr zwischen 
1603 und 1614; 
GD . . . Elisabeth von Galen. 

Kinder: 

1. Adolf, ([)vor 1625 Elske Koene, Ratsherr seit 1618. 

2. Tochter,([) ... N. Claeß (?) 

3· Franz, Ratsherr seit 1629, ([) vor 1630 Catrina Thüsing. 

4· Johann, Ratsherr seit 1621, gt. 1625. 
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Preckel 

Joyst Preckel, * ... , t Reck!. vor 1572 XII 1, kauft 1565 V 5 
Haus am Kirchhof von Erben des Ernst v. Bodelschwingh u. d. 
Catharina von Gemen für 170 Dal. verk. 1568 VS für 6o Dal. 
10 Scheffel Roggen Rente an Joh. Cramer, desgl. an ChristoHer 
Vauth und Henrich Coenen u. Beatrix, desgl. 1572 2 Gulden 
Rente an Anteil zu Nierinck und Erbe Molner zu Speckhorn; 
(]) ... Rexe ... , t ... vor 1577 XI. 
Kinder: 
1. Johann, t Reck!. vor 1576 I 3, besitzt 1561 Haus neben 

Johann Platte und Magdalene, Vikar, Inhaber der 1. Vikarie 
s. Annae an der Pfarrkirche zu Recklinghausen. 

2. Bertram, s. II 

II Bertram Preckel gt. von Eppinckhaus, * ... , t ... nach 
1602, zahlt 1574 = 3 Dal. Türkensteuer; 
(]) Reck!.? vor 1574 Judith von Viffhuisen, verk. 1574 III 2 
ein Kempken an Dietrich Hilbrandt, desgl. 1577 XI 16 Land 
an Joh. Rensinck u. Anna für 172 Rtl., desgl. 1575 Land an 
Melchior Moeseler für 100 Rtl, desgl. 1584 VII 12 das halbe 
Gut zu Hillen, Aufsitzer Aleff Vauth, für 280 Rtl., 1589 II 4 
3 Loepense Landts auf dem Kairwege an Claß Rive jun., desgl. 
16oo X 15 Land an Joh. Schrage u. Catharina, desgl. 1602 mit 
Philipp von Soest u. Christina, sowie Wilhelm Nolde und 
Beatrix Preckel an J oh. Kremer von Mari. 
Töchter:? 
1. Beatrix, * ... , t nach 1603; (]) ... Wilhelm Nolde. 

2. Christina, gt. 1602, (]) ... Philipp von Soest. 

Reckmann 

A 

I Johann Reckmann, * Reck!. ... , t ebd. vor 1556, Kannen-
geiter zu Reck!.; 

(]) ... Teffe ... , t Reck!. vor Jan. 1556, zahlen 1532 
1/2 Gg. Türkensteuer, verk. 1553 Haus und Statt in R. "op 
Barchhoves werde tegen Gerhard Hemelrickes huße" 
Kinder: 
1. Cunne, gt. 1567, (])I. ... Lindeken? 
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(]) II. ... Sweder Bruininckhoff, t Mai 1567,- 1 Toch
ter-

2. Johann, t Reck!. vor 1570 IV 10, urk. 1556, 59i 
(]) .... Anna ... , * Wesel ... , t ... , zahlt 1574 
= 3 Dal. Türkensteuer, ist verdächtig, evang. zu sein, kin
derlos. 

3· Else, urk. 1559, 67, Suster im Susternhaus zu Reck!., Pro
kuratorsche. 

4· Hermann, s. II 

5· Anna, gt. 1556, 74i 

(]) ... Johan Presser (Bresser), Bürger zu Wesel, sie 
verk. 1556 Anteil am Elternhaus an Schwester Gertrud, 
desgl. 1574 IV 26 Nießbrauch an Rentbrief von 120 Dal. 
an Bruder Hermann R. 

6. Gertrud, gt. 1557, 70, sie verk. 1556 ihren 1/5 Anteil am 
Hause der Eltern an Bruder Hermann R. 

II Hermann Reckmann, * ... , t Reck!. vor 1607, wohnt 1580 
an Kampstrate, gt. 1574,83 als Vetter von Cordt Koene; 
(]) I. ... Agathe ... , (]) II. vor 1570 Nhaele 
Kinder, erster Ehe: 
1. Johann, gt. 1602, 10; 

® vor 1602 Anna sie kaufen 1604 III 29 Haus 
vor Stenporte von Helmich Droge, desgl. 1610 III 3 5 Schef
fel Land von Hermann Theile u. Anna. 
Söhne: J ohann und Hermann Reckmann 

zweiter Ehe: 
2. Margarethe, (]) I. . Kremer (?); (]) II. . . . Hermann 

Hotten. 

B 

I Peter Reckmann gt. Schuldt, urk. 1532, 36, 59i 
(]) ... Catharina Konning, gt. 1556, sie zahlen 1532 
1 1/2 Gg. Türkensteuer. 
Kinder(?) 
1. Baltzar, s. lla 
2. Claeß, s. Ilb 

3· Tonniß, urk. 1579 zu Dorsten; 
(]) Reck!. ... Drude Theile, gt. 1572, 79, sie verk. 
1571 XI 23 Anteile an Haus an der Steinporte an den Bruder 

1.1.5 
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Johann Theile u. Anna, desgl. 1.579 VI 24 2 Scheffel Land 
vor der Stenporte. 
Nachkommen in Dorsten ! 

4· Jurrien, * ... , t ... lebt 1.582 in Mari; 
(]) ... Catharina ... ; sie verk. 1.582 X 1.0 ihren An-
teil an Haus vor Steinporte neben t Heinrich Schlüter, 
kaufen 1.588 Land von Peter von Deffte, tauschen 1.590 
III 1. ihr Haus zw. Joh. Vos u. Uphoffs Erben mit Marg. 
Hammer, Magd des Herrn Joist Westerholt. 

IIa Baltzar Reckmann, * ... , t Reckl. vor 1.587 VII 21., urk. 
1.575, 8o, besitzt Haus an Konnenbergstrate, verk. 1.580 V 1.6 
Garten an Sprinckgasse; 
(]) ... Greite ... , gt. 1.580 ((]) II. vor 1.587 Berndt 
Brinckenbergh), sie verk. 1.587 VII 4 Haus an Konnenberg
strate an Dietrich Theile. 

Kinder: 

1.. Johann, gt. 1.587, 1.609, (]) ... Eisa . 
2. Gertrud, gt. 1.609 

3· Steven, ist 1.587 noch unmündig,(]) ... ? 
Tochter: Margarete gt. 1.609 

4· Else, gt. 1.609; (]) vor 1.587 Johann Averdunck zu Wesel. 

5· ? Anna, gt. 1.587, 1.609. 

Ilb Claeß Reckmann gt. Kannegeiter, * ... , t Reckl. vor 1.623, 
Ratsherr 1.594; 
(]) ... vor 1.582 Catharina ... ((]) I. ... Clover, Zinn
gießer zu Reckl.), sie verk. 1.575 XII 1.4 Land für 200 Rtl. 

(Kinder Clover: 
1.. Johann, überläßt 1.582 VII 3 sein Erbteil der Mutter und 

dem Stiefvater. 
2. Marie, erhält das Zinnwerk 

3· Clara, (]) Johann Uphoff, s. d.) 
Tochter? 

Margarethe Reckmann, (]) Joh. Schamecker 1.587. 

Schlüter 

I Dirich Schlüter zu Oer, (]) . . . Figge 
Kinder: 

1.:16 
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1. Werner, s. Ila 

2. Catharina, ®vor 1571 Claes Parthe, s. d. 

3· Peter, s. Ilb 

4· Johann, zu Horneburg gt. 1612, 23. 

Ila Werner Schlüter, * Oer um 1540, t Reckl. vor 1597 V 13; 
® Reckl. vor Febr. 1569 Else Marre, * ebd .... , t ebd. 
nach 1613, T. v. Aleff M. u. Anna . .. , Kaufmann zu Reckl., 
1589: 'hoc anno Werner Slüter ad Senatum electus, non potuit 

legitimam nativitatem praestare, ideo non admissus 
iuxta tenorem statuti' ( !) 

war offenbar einer der reichsten Kaufleute seiner Zeit in Reck
linghausen, kam aber nicht zu politischem Einfluß, gibt 1570 
Darlehn von 150 Rtl. an Steven von Westerholt und Clare, 
desgl. 1574 V 27 von 100 Rtl. an Hermann Rive, desgl. 1580 
von 100 Rtl. an Vikar Heine Molman und Schwester Anna, 
Wwe. Marseil, kauft 1581 X 20 den Zehnten zu Hochlar für 
525 Rtl. von Joh. von Ulenbrock u. Beatrix Molman, 1585 li 25 
verpfänden die Vormünder des Lucas Rive für 8oo Rtl. Darlehn 
die Gerechtigkeit auf der Hardt und die Hälfte des Krabben
dycks zu Essel u. a. Stücke Land; 1608 III kauft die Wwe. Else 
geh. Marre ein Gut zu Polsum aus dem Nachlaß des t Arnold 
von Steinhaus, das an die Geschwister Kremer gefallen u. von 
diesen an Lodwich von Landen u. Sybilla A verdunck ver
äußert wurde. 

Söhne : 

1. Melchior, * ... , t Reckl. vor 1627 XI 23, Ratsherr seit 
1609, Rentmeister 1615, 18, Bürgermeister 1619/23, kauft 
1611 I 31 von Melchior Hegger 4 Scheffel Land am Speck
horner Weg; 
® I. . . . vor 1608 Margarethe Lasthaus; 
® II. ... Sybille Uphoff. 

2. Diederich, * . . . , t vor 1622 III 3; 
® ... Ursula Hegger (@ II. vor 1629 III 16 Gerhard 
Uphoff, Lic. jur.), sie kaufen 1614 Land von Fredrich Aver
dunck und Elisabeth Hochertz. 

Ilb Peter Schlüter, * ... , t Reckl. vor 1612, ® ... Jutta 
Marre . 
Ihre Kinder haben 1612 zu Vormündern: Johann Schlüter von 
Horneburg, Claeß Vogelpoet von Ahsen, Melchior Schlüter, 
Goßen von Mechelen u. Arndt Vogelpoet. 
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Sohn? 
Henrich Schlüter, 1622l23 Rentmeister, Bürgermeister 
1625129; 
(]) ... Elisabeth Horst, T. v. Johann H., Richter zu 
Reckl., u. d. Gertrud Stroe, sie kaufen 1622 IX 29 einen 
Garten von den Geschwistern Molrnann, er ist 1623 Vor
rnund der Kinder des t Richters Johann Horst beim Ver
kauf von deren elterlichen Behausung in Dorsten für 
Boo Rtl. 

Scholveken 

I Melchior Scholveken, (]) ... Mechelt . .. , sie verk. 1536 
2 Scheffel Land an Johann Rensing und Swenne, desgl. 1539 
an Rotger Molrnan. 
Söhne(?): 
1. Franz in Antwerpen, (]) . .. Gertrud Schepers; 

verk. 1565 III 21 Anteil arn Nachlaß des t Johann Ebbinck 
und der Schwenne Sehepers an Cordt Ebbinck. 

2. Claß, s. II 

II Claß Scholveken, * ... , t Reckl. vor 1560; 

1.18 

(]) ... Gertrud ... , gt. 1561, t Reck!. vor 1577· 

Kinder : 

1. Anna, gt. 1573, 77i (])vor 1573 Johann Voß. 
2. Wennernar, urk. 1 573-93, verk. 1573 II Land an Heinrich 

Koene und 1 Garten an Schwager Goßen von Mecheln, 
bzw. an Schwager Joh. Voß, seit 1577 vicarius cornpassionis 
BMV bis 1599, verk. 1 577 XI 7 sein Kindsteil an Schwager 
von Mechelen, desgl. Anteile an Rentbrief aus Nachlaß des 
t Johann Scholveken. 

3· Johann, t Reckl. vor 1577 XI 2, 1573 gt. als Dornvikar zu 
Köln und Inhaber der Vikarie cornpass. BMV an der Pfarr
kirche zu Reckl. 

4· Rexe, (])vor 1573 Goßen von Mechelen, s. d. 

Stenwech 

ChristoHer Stenwech, * Reckl. ... , t ebd. vor 1557; 
(]) ... vor 1532 Rexe ... , t Reckl. nach 1575, sie verk. 
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1532 an Costen Steven 2 Scheffel Land, desgl. 1557 an Henrich 
Rensinck und Joiste, die Wwe. überläßt 1574 II 22 Haus und 
Hof ihrem Sohn Rotger gegen Gewährung des Unterhalts. 
Kinder: 
1. Johann, vicarius BMV im Hl. Geist zu Recklinghausen, gibt 

1558 100 Gg. Darlehn an Reiner von Westerholt. 
2. Rotger, * um 1530/35, t Reckl. um 1601, vor 1606, Rats

herr zwischen 1558 und 1601, Bürgermeister zwischen 1569 
und 1594, zahlt 1574 = 3 Dal. Türkensteuer, Vormund 
der Kinder des Ernst v. Bodelschwingh und der t Catharina 
von Gemen; 
([) Reckl. vor 1557 Margarethe (Stuecke ?), t Reckl. nach 
1588, sie verk. 1573 IX 2 an Steffen Barckhoff und Anna 
2 Scheffel Land, desgl. 1588 II 24 3 Scheffel Land auf dem 
Ossenberge, überläßt 16oo VII 10 dem Vetter Otto Stuecke 
u. d. Kunne 7 Scheffel Land, 1606 verk. Otto Everwin und 
Johann Stocke als Erben des t Rotger Stenwech dessen 
Behausung nebst dem Garten an Johann Nyeß und Clara 
(Brossies). 
Sohn? 

ChristoHer Stenwech, gt. 1577 als rector BMV im 
Hl. Geist, gibt 400 Rtl. Darlehn an Hermann Rive und 
Clara (Brossies). 

3· Tochter,([) ... Johann Dellekamp, t Dorsten? vor 1575· 
Sohn: 

Bernd Dellekamp gt. 1575 
4· Cunne, ([) . . . Otto Everwin, Frone des Hohen Gerichts 

zu Reckl., sie verk. 1581 Land in der Egelmehr an Rotger 
Molman und Beatrix. 

5· Catharina, ([) ... Johann Schweerds, Bürger in Rees. 
Erbteilungshalber finden nach dem Tode der Mutter zahl
reiche Verkäufe statt! 

Surlender 

I Peter Surlender, * ... , t Reckl. vor 1556, Kaufmann ebd., 
zahlt 1532 = 11/2 Gg. Türkensteuer; ([) ... Else ... 
Kinder: 
1. Heinrich, s. II 
2. Nhaele, gt. 1583, 

1.1.9 
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GD ... Johann Barckhoff, t Reckl. vor 1583, sie verk. 
1556 Anteil an Haus und Hof im Kannenberge an den 
Bruder und erhalten dafür Garten vor der Stenporte. 

Tochter : 

Anna Barckhoff, gt. 1583. 

II Heinrich Sudender, * ... , t Reck!. nach 1583/vor 86 li, 
Krämer, Ratsherr 1552, 76, kauft 1534 Haus von Cordt ... , 
desgl. 1536 Garten an Sprinckgasse, behält 1556 das Eltern
haus im Kannenberge ; 
GD Reck!. vor XI 1538 Jutta (Blankebyle ?), t Reck!. nach 
1565, sie kaufen 1538 Haus an der Kampstrate von Wenne
mar Droste und Trine, kauft 1565 Anteil der Else Hillebrandt 
gt. Blankehyle an Elternhaus in dem Konnenbergh, wie Bruder 
und Schwester bereits verkauft haben. 

Kinder: 
1. Johann, s. lila 

2. Claes, s. IIIb 

3· Steffen, s. IIIc 
4· Dorothea, GD Erich Hesehaus, s. d. 

IIIa Johann Sudender, * ... , t Reck!. vor 1581, zahlt 1574 
4 Dal. Türkensteuer, 1580 städt. Rentmeister; 
GD ... Anna (Goßen ?), gt. 1581, 1581 Gudenst. na Judica 
verk. Joh. Portken zu Schermbeck u . Bele an Anna Wwe. Joh. 
Sudender Haus und Hof zwischen Rotger Ulenbrock u. d. 
Käuferin, früher t Joh. Portken gehorig, 1583 X 2 verk. sie 
mit Steffen Goßen als geschworenem und Bgm. Rotger Sten
wech und Joh. Vos als gebetenen Mumbaren (weil der Groß
vater Heinrich S. und Clas sein Sohn itzo verstrickt sitzen!) 
Wort und Stätte an Lodwich von Landen. 
Hat Kinder! 

IIIb Claes Surlender, * ... , t Reck!. vor 1586 VI 26, Ratsherr 
1580, erhält das Elternhaus in der Konnenbergstrate; 

1.20 

GD Reckl. vor 1555 Anna von Ulenbrock, * ebd .... , 
t ebd. vor 1618, Marie von Ulenbrock übergibt 1555 II 28 an 
Claß Sudender und Anna Haus und Hof, so sie aus der Tei
lung für 200 Rtl. erhalten hat gt. t RotgerBeckers Haus. 

Kinder: 

1. Claß, 1622/23 städt. Rentmeister, gt. 1611/18; 
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(]) Reckl. vor 1611 Catharina zum Borne, T. v. Wilhelm 
zum B. u. Catharina . .. , 1588 IV 29 die Vormünder der 

Kinder verk. Anteil am Elternhaus vor Kannenbergsporte 
an Erich Hesehaus. 

2. Mechelt, (]) Reckl. vor 1662 Henrich ten Borne, s. d. 

Illc SteHen Surlender, urk. 158o-1612, zahlt 1574 = 3 Dal. Tür
kensteuer, * Reckl. nach 1612; 
(]) ... Mechelt . .. , t vor 1608, kaufen 1594 XII 22 Haus 
in Konnenbergstrate von Renolt van Nehem, neben dem eige
nen gelegen, geben 1608 V 18 an Else Marre, Wwe. Werner 
Schlüter 9 Rtl. Pension, verpfänden 1613 I für 400 Rtl. 1/2 

Kamp auf dem Ossenberge unter Abrechnung von 197 Rtl. 
Schulden. 
Kinder: 
1. Heinrich, gt. 1608, 13. 

2. Adolf, gt. 1608, 13; (]) ... Anna ... 

3· Else, gt. 1613 

Uphoff 

I Johann Uphoff (Ophoff), * Mari um 1480, t Reckl. ... 
1555, hofhörig, Bürger zu Reckl. 1517, Kaufmann ebd., Rats
herr 1530/ 51, Bürgermeister 1544/ 45 und 1552, zahlt 1532 = 
2 1/2 Gg. Türkensteuer; 
(])Reckl. ... Else von Ulenbrock, * ebd. um 1485, t ebd. 
nach 1557, vor 1563, T. v. Henrich von U., Bürgermeister und 
Richter zu Reckl., u. d. Margarethe ... 
Kinder: 
1. Joest, s. Ila 
2. Christoffer, s. IIb 

3· Anna, * .. . , t Reckl. vor 1573 IX 2; 
(]) ... Wilhelm Stoltenberg, * ... , t Reckl. nach 
1607 XII 10 (([) II. vor Febr. 1579 Hermanna ... ), verk. 
1573 IX 2 Anteil am Kotten Holthoff zu Hochlar an Schwa
ger Joist 0., verk. 1579 an Melchior Hunewinkel u. Dorote 
Anteil am Haus vor der Loporte neben Ernst Hottener u. 
Anteil am Vedderen Kotten, 1582 VI 18 Land an Catharina 
Wwe. Joist 0., 1607 XII 6 Anteil an Joh. Uphoffs Haus an 
Gerhard Uphoff. 
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Sohn: 

Wilhelm Stoltenberg, t Reckl. vor 1.603, gt. 1.573/91.. 

4· Johann, * um 1.51.0/1.5, t Köln nach 1.9. 8. 1.539, stud. art. 
an Univ. Köln 1.6. 1.0. 1.530, Baccalaureus 1.533, Licentiatus 
1.535, Magister vor 1.539· 

5· Catharina, gt. vor 1.552. 

Ila Joest Uphoff, * Reckl. um 1.520, t ebd. vor 1.582 VI 8, Rats
herr 1.561/63 und 1565/68, zahlt 1.574 = 4 Dal. Türkensteuer; 
QD Reckl. vor 1565 Catharina von Westerholt, gt. 1.573/82, 
T. v. Reiner von W. u. d. Catharina ... ? (QD II. ... Her
mann Bücker zu Horneburg gt. 1599 ?), sie geben 1569 VI 1.0 
an M. Joh. Rive 6o Dal. Darlehn, desgl. 1570 XII 2 an Anna 
Wwe. Joh. Molman 50 Dal., desgl. 1.575 IV 25 an Joh. Rive 
u. Cath. (von Westerholt) 50 Dal. 
Kinder: 
1.. J ohann, s. lila 
2. Gerhardt, s. IIIb 
3· Berndt, gt. 1593; QD .. N. N. ? 
4· ? Dorothea, QD vor 1603 Johann Schrey. 
5· ? Beatrix, QD vor 1.603 Johan Hunewinkel. 
6. ? Catrina, QD vor 1.603 Wilhelm Renolts. 

IIIa Johann Uphoff, * um 1.565, t Reckl. ... 1.627, Ratsherr zwi
schen 1590 und 1620; 

1.22 

QD Reckl. vor 1.589 Anna von Westerholt, * ebd .... , 
t ... , gt. 1594, T. v. Reiner von W., Ratsherr und Bürger
meister zu Reckl., u. d. Anna . . . ? ; 1. 594 verk. Reiner von 
Westerholt u. Catharina bzw. Johann Ophoff und Anna zu
sammen 2 Scheffel Land, er zahlt 161.1 VII 20 Restkaufgeld 
an Joh. Voß wegen des halben Schetterhauses. 

Kinder: 

1. Heinrich, * ... , t . . . ; QD Reckl. vor 1.610 XII 12 
Margarethe Kremer, * ebd. um 1.588, t ebd. nach 1627, sie 
nehmen 1612 XI 14 von Georg Schollmann ein Darlehn 
von 50 Rtl. auf, sie verpfänden 1615 Land und verk. 1.623 
X 24 und 1627 V 30 Land, kinderlos? 

2. Johann, s. IV 

3· Anna, *um 1595, t ... ; 
QD Reckl. vor 1621 Hermann Pinckernell gt. Schulte, 
* Wattenscheid um 1.590, t Reckl. vor 1661., Dr. jur., 
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Advokat zu Wattenscheid, seit 1631 zu Recklinghausen,
davon eine Tochter-

IV Johann Uphoff, * Reck!. um 1590, t ebd. nach 1665, Ratsherr 
1623/65, Bürgermeister 1648/50, gibt 1633 der Stadt ein Dar
lehn von 400 Rtl., 
GD ... vor 1620 Clara Kannegießer, * ... , t ... , T. v. 
Nielas K., sie verk. 1623 XII 23 an Arnold Schawenburg und 
Margarethe die elterl. Behausung des t Nielas Kannegießer; 
kaufen 1624 III 24 von Joh. u. David Stuelen sowie Elisabeth 
Knotzelberg, Wwe. Joh. von Westerholts, die "Deiffhöff", vor
her Besitz der Großeltern David Knotzelberg d. A. u. d. Mar
garethe. 
Tochter: 
Anna Uphoff, * Reck!. um 1620, t Horneburg 2. 11. 1681; 
GD Reck!. vor 1640 Wilhelm Rheidt, * ebd. um 161o, t Hor
neburg 7· 9· 1681, Kurf. Köln. Kornschreiber auf der Ober
kellnerei zu Horneburg, S. v. Johann von Rh., kaiserl. Notar 
zu Reck!. u. d. Catharina Schauwenburg. 

IIb ChristoHer Ophoff, * Reck!. um 1535, t ebd. nach 1586, 
Ratsherr zwischen 1553 und 1581, zahlt 1574 = 4 Dal. Tür
kensteuer; 
GD ... vor 1561 Anna ... , sie kaufen 1561 den halben 
Kotten Huppertinck zu Hochlar von den Erben t Joh. Storp, 
1562 von Joh. von Limborg und Mechelt zu Dorsten 10 Schef
fel Land, desgl. zusammen mit Bruder Joest Anteile an Moelle
mans Kotten in Boesinck von Kindern des t Joh. Vrocken, 
gibt zusammen mit Fr ans Morryß 3 50 Dal. Darlehn an Philipp 
von Varssem und Anna Klepping in Dortmund, kauft 1576 V 
24 Land von Willern v. Boilschwinge und seiner Schwester 
Rorich. 
Ob kinderlos ? 

IIIIb Gerhardt Uphoff, * Reck!. um 1570, t ebd .... 1632, Lic. jur. 
der Univ. Löwen ?, Ratsherr zwischen 1595 und 1632, Bürger
meister 1613!18, 
GD I. Reck!. vor 1592 Mechelt Moeseler, * ebd .... , t ebd. 
nach 1622 VII 2, T.v. Melchior M., Ratsherr u. Bürgermeister 
zu Reckl., u. d. Anna von Brabeck ?, 
GD II. Reck!. vor 1629 Ursula Hegger, * ebd. um 1575, 
t ... , T. v. Melchior H., Ratsherr u. Bürgermeister zu 
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Reckl., u. d. Ursula von Ulenbrock, (@ I. Reckl. vor 1602 
Dietrich Schlüter, t ebd. vor 1622). 
Sie kaufen 1592 II 6 Land am Borster Hag von Bürgermeister 
und Rat der Stadt, verk. 1596 XII 15 Garten neben Claß Kan
negießer an Joh. Wintzeler und Anna, kaufen 1603 V 8 alle 
Anteile am Veddernkotten auf der Lenkerbecke, desgl. 1622 
VII 2 Haus am Markt von Gertrud Hegger Wwe. Arnold 
Schauenburg. 
Kinder: 
1. Victor, gt. 1611. 

2. Gerhard, Student an Univ. Löwen 1616, vicarius s. Doro
theae 1622/ 42. 

3· Jost, Ratsherr 1638, Bürgermeister 1639 

4· Franz, Ratsherr 1637/ 68 und Bürgermeister 1642/ 58. 

Vogelpoet 

I Johann Vogelpoith to Aßen ( = Ahsen, Kr. Recklinghausen), 
® ... Margarethe ... gt. 1565/ 66. 

Sohn? 

II Hermann Vogelpoet, * ... , t Reckl. vor 1612, Ratsherr 
1581/ 83 und 1587-1605, zahlt 1574 = 5 Dal. Türkensteuer, 
1580 Stadtrentmeister; 
® ... vor 1581 Else ... , * ... , t Reckl. vor 1623, 
kauft 1579 VII 8 für 100 Dal. einen Kamp am Hinsberg aus 
Oisthoffs Erbschaft von Frans Morryß und Anna bzw. Roseer 
Osthoff, desgl. 1581 Land von Geschw. Frentrop, desgl. 1582 
von Joh. von Boilswing, Schultheiß zu Bochum, wohnen 1588 
vor Kannenbergsporte neben Claes Surlender, dann Erich 
Hesehaus. 

Kinder: 
1. ? Catharina, ® I. . . . Ludolf zum Kumpe, Notar zu 

Reck!.; 
® II .... Johann Barckhoff. 

2. Claes, zu Ahsen 1612 gt. 
3· Arnold, ® Reckl. vor 1612 Agnes Stroe, sie wohnen vor 

Mertensporte neben Cordt Koene und Diederich Hilberg. 
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Von Westerholt 

I Reiner von Westerholt, * Reckl. um 1450, t ebd. vor 1494, 
Ratsherr 1480, 83, Bürgermeister 1493; ([) ... Alheid .. . 

Kinder: 

1. Reiner, s. Ila 

2. Gertrud, ([) . . . Berthold von Varssem, Ratsherr zwi
schen 1493 und 1526, Bürgermeister zwischen 1498 und 
1523, zahlt 1532 = 6 Gg. Türkensteuer. 

3· Mechelt, ([) ... Rutger Becker, 1504 Ratsherr. 

4· Gerhardt, vicarius, Inhaber der 1. Liebfrauenvikarie 
1503!23, Stifter der 2. Liebfrauenvikarie 1509 I 24. 

II Reiner von Westerholt, * Reckl. .. . , t ebd. vor 1545, zahlt 
1532 = 5 Gg. Türkensteuer, urk. seit 1494; ([) ... Catha
rina ... , t Reckl. nach 1555, sie besitzen das Gut Rechte
brink zu Hochlar. 

Kinder: 

1. Gerhardt, s. lila 

2. Anna, gt. 1555. 

3· Catharina, gt. 1555; ([) Reckl. vor 1567 Joest Uphoff, s. d. 

4· Johann, gt. 1559. 

5· Reiner, s. Illb 

lila Gerhardt von Westerholt, * Reckl. um 1530, t ebd. nach 1573, 
Ratsherr zwischen 1561 und 1573, Bürgermeister 1564/67 und 
1570/72; verk. 1558 Anteil am Gut in Hochlar an Diedrich 
Hillebrant, besitzt 1563 Hausam Kirchhof; 
([) ... Heilwig von O evethe aus Essen ?, urk. 1563, 73 · 

Kinder : 

1. ? Mechelt, gt. 1595, t Reckl. vor 161o; 
([) Reckl. vor 1602 Ludolf zum Kumpe, Notar zu Reckl. 
(([) II . .. . Catharina Vogelpoet). 

2. Jodocus, Pfarrer von Recklinghausen 1595-1603, vorher 
vicarius s. Annae gt. 1588. 
o- o Margarethe Hammer, kauft 1590 Haus von Clas Kan
negieter u. Catharina. 

3· Johann, s. IVa 
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IVa Tohann von Westerholt, * um 1550, t Reckl. nach 1620, Rats
herr zwischen 1578 und 1594, Bürgermeister zwischen 1583 
bis 1612; 
GD Reckl. vor 1577 Catharina Heger, * ebd. um 1555, t ebd. 
nach 1611, T. v. Rosier H., Ratsherr u. Bürgermeister zu 
Reckl., u. d. Gertrud Molman, kaufen 1579 Haus von Gerdt 
Strickling. 

Kinder: 
1. Johann Wilhelm, Ratsherr 1623!25, ® ... Catha

rina .. 
verk. an Bruder Johann Franz Haus und Hof des Wessei 
von Drewer, kinderlos ? 

2. Johann Franz, 1598-1610 Inhaber der 1. Katharinenvikarie, 
1615/36 der Vikarie s. crucis, Priesterweihe um 16oo, 1647 
Rektor der Hl. Geistkirche; 
o- o seit 1613 N. N., davon 5 Kinder. 

3· Catharina, gt. 1622, 26. 

Illb Reiner von Westerholt, * um 1530, t ebd. vor 1584, Ratsherr 
zwischen 1555 und 1581, Bürgermeister 1578/79, 1574 Ka
landmeister; 
® ... vor 1555 Anna ... , besitzen Haus am Markt 
zwischen Cordt Koene und dem alten Rathaus, haben Anteile 
an der Lehmkuhle. 

Kinder : 

1. Gertrud, gt. 1590, 93, ® Reckl. vor 1590 Caspar Kamp
haus, sie verk. 1593 Anteil am elterlichen Erbe an Bruder 
Reiner v. W. 

2. Anna, ®vor 1599 Johann Uphoff, s. d. 

3· Reiner, s. IVb 

4· Johann, gt. 1593/94, Bürgermeister zu Dorsten, 
® . . . Sybilla .. . , sie verk. 1593 Anteil am elterl. 
Erbe an Bruder Reiner. 

IVb Reiner von Westerholt, * Reckl. um 1560, t ebd. vor 1602, 
Ratsherr 1589/94, Bürgermeister 1595/99; 

1.26 

® I. Reckl. vor 1585 Catharina Ophoff, (?) (@ II. Reckl. 
. .. 1602 Nicolaus Stroe aus Essen, Kurf. köln. Richter zu 
Reckl.), sie kaufen 1596 Hausam Markt von Else Wwe. Heyne 
Steven. 
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Sohn : 
Reinhardt von Westerholt, * Reck!. um 1585, t ebd. vor 1652, 
Lic. jur., Ratsherr seit 1608, Bürgermeister zwischen 1624 und 
1633, (]) Reck!. ... Anna Gruethoff ((]) II .... Dietrich 
Mechelen).- 4 Kinder, von ihm stammen alle späteren Wester
halts in Reck!. ab -

1.27 
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